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W zamęcie niemieckim
Hindenburg i Reichstat

Berlin 10. 9. (PAT). Ośrodkiem zaintere
sowania niemieckich kół politycznych było 
wczoraj przyjęcie przez prezydenta Hinden- 
burga nowego prezydjum Reichstagu. Ocena 
powstałej obecnie sytuacji politycznej jest 
jednak niejednolita.

W kołach zbliżonych do rządu wskazują 
na to, iż prezydent Hindenburg dał wyraź
nie do zrozumienia, że nie widzi powodu do 
zmiany na stanowisku kanclerza oraz że po
siada zaufanie do obecnego gabinetu.

W kołach centrum i narodowych socjali
stów panuje przekonanie, iż osiągną *vój cel 
którym jest wzięcie udziału w gabinecie pre
zydialnym, prowadząc nadal taktykę wycze
kiwania, twb.szcza, że prezydent Rzes»v za
strzegł sob;c rzekomo wydanie ostatecznej 
decyzji dopiero po odbyciu rozmowy z przed 
stawicielami więkzośd stronnictw politycz
nych.

Wspomniane koła wskazują przy tom na 
główny organ wielgo przemysłu „Deutsche 
Allgemeine tZg.“, który przestrzega naród 
przed wywoływaniem zaniepokojenia. towa
rzyszącego rozwiązaniu Reichstagu i rc/pisa
ni u nowych wyborów, zanim będą wyczerpa
ne wszelkie możliwości porozumienia.

Wpewnvh kołach gospodarczych nrzewidu 
ja <ż w przyszłej walce wyborczej powstałby 
konflikt w zakresie polityki socjalnej.

Miarodajre koła partyj uważają, że klucz 
sytuacji znajduje się w rękach narodowych 
socjalistów. Hitler zdaniem wspomnf «nych kół 
stoi wobec alternatywy: albo wystąpić w 
parlamencie z wnioskami, skierowanymi prze
ciwko rządowi, przyspieszając w ten sposób 
rozwiązanie Reichstagu albo też grać na zwło
kę — i spowodować odroczenie obrad aż do 
chwili, kiedy sytuacja pozwoli na przeprowa
dzenie zmian gabinetu, odpowiadających żą. 
daniom stronnictw centrum i narodowych so
cjalistów.

Berlin 10. 9. (PAT) Hitler od wczoraj prze 
bywa w Berlinie i prowadzi nieustanne na
rady z czołowymi przywódcami ruchu naro
dowo • socjalistycznymi. W konferencjach 
tych brali udział m. in. poseł Gocring, Koehrl, 
Kubę, Goebels i Grzegorz Strasse.

W kołach politycznych liczą się z tern, że 
w ciągu dalszych narad, jakie mają się toczyć 
między narodowymi socjalistami a centrum 
oba stronnictwa zdecydują się na przyjęcie 
wspólnej taktyki wyczekiwania. Wyjaśnienie 
sytuacji w tym względzie nastąpi prawdo, 
podobnie już w pierwszych dniach przyszłego 
tygodnia.

Berlin 10. 9. (PAT). Zgodnie z zapowiedzią 
prezydent Hindenburg przyjął wczoraj pre
zydjum Reichstagu w osobach przewodniczą

ra-
się

Plonacg okręt 
katastrofa okrętowa

Nowy Jork, 10. 9. (PAT). Wczoraj 
no na rzece East River wydarzyła 
straszna katastrofa. Parowiec, na którego 
pokładzie znajdowało się około 200 oęób, 
udający się na wyspę Rihers, zatknął vsku- 
tek wybuchu kotła. W chwilę po wybuchu 
parowiec otoczony kłębami pary zaiknd 
z powierzchni wody. Dziesiątki pasażerów 
czyniło rozpaczliwe wysiłki by utrzymać 
się na powierzchni wody.

Dotychczas wydobyto z rzeki 37 tru
pów. Liczba oiiar jest jednak znacznie wię
ksza. Wszyscy pasażerowie; którzy uszli ; 
z życiem, sa rannL 1

cego Groenera i wiceprzewodniczących Esse- 
ra, Graefa, i Raucha. W czasie rozmowy o- 
becny był sekretarz stanu Meisner.

W czasie 20-minutowej audjencji po for- 
malnem przedstawieniu się prezydjum wszy
scy obecni pokolei zabierali glos. Groener pod
kreślił, że parlament Rzeczy rozporządza zdol
ną do pracy większością. Wywodom tym 
sprzeciwił się przedstawiciel niemiecko - na
rodowych Graef, wskazując, że prowadzenie 
rokowań politycznych z prezydentem Rzeszy 
nie wchodzi w zakres zadań prezydjum par 
lamentu. Stanowisko to podzielił w zasadzie

Pomysły angielskie 
w sprawie zbrojeA niemieckich 

Przyznać zbrojenia i żądać by z nieb nie korzystali!
Londyn, (PAT). „Manchester Guar

dian“ zamieszcza znamienny artykuł na 
temat dwulicowości polityki angielskiej w 
kwestji niemieckich pretensyj do równo
uprawnienia pod względem zbroień.

„Manchester Guardian" stwierdza, źe 
procedura niemiecka w tej sprawie była 
niedopuszczalna, gdyż Niemcy wcale nie 
poruszyły kwestii równouprawnienia przed 
odroczen‘em konferencji rozbrojeniowej z 
23 Upca. Obecnie — pisze dziennik — rząd 
niemiecki stara się uwikłać Francję w pry
watne rozmowy w tej sprawie i grozi wy
cofaniem sę Niemiec z konferencji roz
brojeniowej, o ile Niemcy nie otrzymają

Ignacy Paderewski wystąpi 
w Londynie

Londyn. 10. 9. (PAT) ..Dailv Mail“ 
donosi, że Ignacy Paderewski zgo# 
dził się wystąpić w dniu 12 stycznia 
roku przyszłego na koneereie, jaki od 
będzie się w Albert Hall na rzecz ka? 
sy wzaicmnei pomocy Stowarzyszę* 
nia muzyków.

i

Stressa 10. 9. (PAT). Komisje konferen
cji do odbudowy gospodarczej Europy środko
wej i wschodniej kontynuowały wczoraj swą 
pracę. Posiedzenie komisji gospodarczo-rolni- 
czej poprzedziło zebranie bloku państw rol
niczych, na którem ustalono stanowisko blo. 
ku wobec zgłoszonych wczoraj projektów re
waloryzacji cen zboża.

Do tych dwóch projektów francuskiego i 
włoskiego dołączył się jeszcze projekt niemiec
ki, który przewiduje, że Francja, Niemcy, 
Włochy Austrja i Czechosłowacja udzielą Ru- 
munji, Jugosławji, Węgrom i Bułgar jj pre- 
ferencyj na pszenicę, jęczmień i kukurydzę w 
formie zniżek celnych bądź też zwrotu części 
opłat celnych. W tym celu państwa importu
jące zawrą z państwami eksportującemi bi
lateralne układy, przewidujące preferencje dla 
pewnych kontyngentów wymienionych zbóż.

Projekt francuski przewiduje układy wielo
stronne, projekt niemiecki zaś różni się tern, 
że zmierza do układów bilateralnych i wyklu
cza zgóry pewne państwa, w szczególności 

Prezydent Hindenburg, zgadzając się jednak 
na wysłuchanie stanowiska członków prezy
djum.

Następnie Graefe i Esser po wyłuszczeniu 
stanowisk swoich partyj zwrócili się do pre
zydenta z prośbą, aby ostateczną decyzję w 
sprawie Reichstagu powziął dopiero po wy. 
słuchaniu przewodniczących większych stron
nictw politycznych. Na tern audjencja została 
zakończona.

Zebrane na ulicy tłumy hitlerowców urzą
dziły wychodzącemu z pałacu Groenerowi ży
wą owację.

zadośćuczynienia!!) W ciągu najbliższych 
dni 14-tu, według opinji genewskiej spra
wa ta należy do konferencji rozbrojenio
wej. Jedyr.ie słuszną drogą dla rządu nie
mieckiego byłoby zawiadomienie biura 
konferencji o takim zamiarze, gdy to biu
ro zbierze się w Genewie dnia 21 września. 
„Manchester Guardian“ jest zdania, że o 
ile Niemcy nie wyślą swojej delegacji, biu
ro mogłoby się zebrać bez udziału Niemiec.

Sytuacja stałaby się jaśniejsza, gdyby 
stanowisko rządu angielskiego nie było ta
kie dwuznaczne. Dla anglików, mieszka
jących na kontynencie, nie jest przyjem
nie!?) wysłuchiwać ciągłych skarg na dwu-

„Dailv Mail“ stwierdza przvtem, 
że mistrz Paderewski złożył nowy 
dowód swej dobroci i hojności i wv* 
raża podziękowanie, że dozna on w 
Londynie przyjęcia, godnego najwiek 
szego z pośród żyjących pianistów 
świata.

■ ———wai ■ i ———

Projekty niemieckie odrzucone 
w Stressie

Polskę mimo, iż jost ona jednym z głównych 
eksporterów jęczmienia i wywozi rocznie oko
ło 2 miljony kwintali. Projekt komisji oceniły 
koła konferencji jako wystąpienie, mające tło 
polityczne i idące po linji niemieckiej koncep
cji Mitteleuropa. Komisja gospodarczo - rol
nicza nie poszła po linji ograniczenia pro
blemu zbożowego do niektórych państw i wy
łoniła komitet do praktycznego zbadaaiia za
gadnienia umieszczania nadwyżek zboża.

W skład tego komitetu oprócz państw, wy 
mienionych w niemieckim projekcie wchodzi 
też Polska jako eksporter i Szwaj car ja jako 
importer. Wewnątrz tego komitetu utworzy
ły się dwie grupy państw: importujących i 
eksportujących. Ta druga grupa jest identy
czna z blokiem państw rolniczych. Zadaniem 
komitetu będzie ustalenie dokładnej cyfry nad 
wyżek zbożowych i szukanie dla nich rynków 
zbytu. W ten sposób komisja podchodzi do za
gadnienia nie od strony teoretycznej planów, 
lecz od strony praktycznej.

Zmniejszone wkłady 
oszczędnościowe 

w Niemczech
Lipsk, dn. 10. 9. (PAT) Wkłady 

oszczędnościowe w niemieckich ka* 
sach oszczędnościowych zmniejszyły 
się w lipeu o dalsze kilkadziesiąt mili, 
mk., wvnoszae ogółem 9.717,45 milj. 
mk. wobee 9.800 milj. mk. w czerwcu 
rb.

Dziennikarze włoscy
w wianie

Wilno. 10. 9. (PAT) Wczoraj ba* 
wili w Wilnie wybitni dziennikarze 
włoscy Dario Lischi oraz Egisto de 
Andreis.

Po szczegółowem zwiedzeniu mia 
sta goście wieczorem odjechali.

licową politykę angielską, szczególnie), 
gdy skargi te nie są pozbawione uzasa
dnienia.

Jak donoszą z Paryża. Pos.icdzen:e Ra
dy Ministrów, zapowiedziane oficjalnie ce
lem sformułowania tekstu odpowiedzi fran
cuskiej na memorandum niemieckie w 
sprawie równouprawnienia zbrojeń, zosta
ło odroczone. Zastępcą szefa gabinetu mi
nistra spraw zagranicznych Marcel Ray 
wyiechał do Londynu dla zasięgnięcia 
opinji rządu angielskiego w sprawie noty 
niemieckiej i odpowiedzi francuskiej.

Według dotychczasowych informacyi, 
propozycje angielskie, które mają być 
przesłane do Paryża, zawierać będą cztery 
punkty: 1) przyznanie Rzeszy w zasadzie 
równouprawnienia zbrojeń, 2) żądanie od 
Rzeszy natychmiastowego zobowiązania sę 
do niekorzystania z przyznanej im równo
ści oraz niepowiększania swych zbrojeń(H), 
3) zawarcie generalnego układu w spra
wach bezpieczeństwa,? 4) byli sojusznicy, 
a przedewszystkiem Francja, zobowiążą 
się przeprowadzić pewne redukcje zbrojeń, 
idąc po linji planu Hooyera, który zaleca 
redukcję zbrojeń kontynentalnych o jedną 
trzecią.

Paryż, 10. 9. (PAT). Angielskie mini
sterstwo spraw zagr. donosi, iż ambasa
dor francuski w Londynie złożył na ręce 
sekretarza stanu Simona odpis noty, jaką 
rząd francuski wystosował do rządu nie
mieckiego w odpowiedzi na memorandum 
w kwestji równości zbro:eń. Agencja Ha- 
vasa zaznacza, iż wspomniany dokument 
zakomunikowano rządowi angielskiemu nie 
w celu naradzenia się, lecz dla informacyj. 
Minister Simon podziękował ambasadoro
wi za jego gest kurtuazyjny.

Czg Oorgulow
będzie ułaskawiony?
Paryż, 10. 9. (PAT). Mimo, iż co do 

daty posiedzenia „Komisji ułaskawień“, 
która ma wydać orzeczenie w sprawie 
Gorgułowa, zachowywana jest ścisła dys
krecja. Według informacji prasy francu
skiej, posiedzenie tej komis-ji odbędzie s:ę 
prawdopodobnie dzisiaj w ministerstwie 
sprawiedliwości.

Sprawa przekazana będzie następnie 
prezydentowi państwa — jako ostatniej 
instancji. Los Gorgułowa będzie więc w 
najbliższej przyszłości rozstrzygnięty.
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Dzień ich powrotu
Po przyfeź^zie naszych olimpijczyków

Naszi ekipa Olimpijska, która w dniu 
8 września powróciła do Polski, stała się 
przedmiotem tak żywiołowych i entuzja
stycznych manifestacyj, że niepodobna 
ograniczyć się jedynie do suchych, infor
macyjnych wzmianek kronikarskich, nie 
sięgnąwszy głębiej do psychologicznego 
podłoża tego ,.olimpijskiego uniesienia“, 
które owładnęło wszystkie warstwy na
szego społeczeństwa.

Jeśli spojrzymy wstecz na dzień po
wrotu olimpijczyków, uderzyć nas mu
szą potężne wprost ramy, w jakie ujęty 
został entuzjazm powszechny. A więc: 
najpierw w samej Gdyni: — Dwa ho
lowniki pod dowództwem kapitana portu 
wyjeżdżają na spotkanie polskiego okrę
tu, wiozącego naszych Olimpijczyków. 
Na wybrzeżu oczekują ich: przedstawi
ciel Rządu Polskiego, dowódca floty, 
władze i tłumy publiczności. Rozbrzmie
wa hymn państwowy. Po powitaniach po
chód rozentuzjazmowany przechodzi z 
portu do dworca, gdzie przemawia oficer 
placu. Cała podróż Olimpijczyków z Gdy
ni do Warszawy — to jedno morze kwia
tów, las flag, niemilknąca wrzawa ży
wiołowych okrzyków tłumów gromadzą
cych się po drodze. W Gdańsku, — w 
tym Gdańsku, gdzie ręka wroga usiłuje 
zadać cios w potężną arterję Rzeczypo
spolitej, — dworzec staje się widownią 
porywającej manifestacji. Zwycięzców 
Ol impijskich wita przedstawiciel Gen. 
Komisarjatu Rzplitej Szkoła Polska, pol
ska prasa. Powstańcy i Wojacy, Klub 
,,Gedania“ i i koła towarzyskie... Niem
cy przyglądają się z zazdrością z są
siedniego peronu... W Bydgoszczy, To
runiu, Włocławku i Kutnie — wszędzie 
nieopisane uniesienia. Długo pozostaną 
w pamięci mieszkańców dworce przystro 
jone zielenią i sztandarami, te hufce mło
dzieży prężącej się z karabinami na ra
mieniu, liczne organizacje tłumnie zgro
madzone na dworcu i ,.Kusy“ obnoszony 
na 'rękach, witany ogłuszaiącemi okrzy
kami uśmiechający się z czarującą nie
śmiałością..,

A w stolicy? Olimpijczyków witają 
przedstawiciele Ministerstwa Spraw Za
granicznych, reprezentanci urzędów i 
♦łum nieprzeliczony... Cały korowód sa
mochodów. motocykli i rowerów jedzie 
za autokarem, wiozącym drużynę polską, 
— wszędzie kwiaty, okrzyki, nieopisane 
uniesienie...

Cóż się to dzieje? Czy mamy do czy. 
niema z jakąś tylko masową ,,psychozą“ 
tłumu, z jakiemśhiper-uwielbieniem mię
śni i muskułów? Nie. W tym entuzja
zmie, z jakim Olimpijczycy nasi witani 
byli w dzień swego powrotu, tkwi coś 
więcej: to gorący patrjotyzm polski, 
przejawiający się zawsze i wszędzie tam, 
gdzie tylko imię Polski wchodzi w grę.

A właśnie to imię Polski zostało roz
sławione przez naszą ekipę olimpijską! 
Witaliśmy w nich bowiem nietylko re
kordy światowe, nietylko złote i srebrne

PlUlonowc subwencje na wystawę 
w noskwie

Niemiecka propaganda gospodarcza
W d niu 15-go b. m. otwarta zostanie w 

Moskwie wielka niemiecka wystawa architek
tury i budownictwa. Wystawa ta jest jednym 
z przejawów zacieśniających się stosunków so
wiecko-niemieckich i etapem energicznej pro
pagandy, prowadzonej przez Niemców na te
renie ZSSR w wszystkich dziedzinach. Wysta
wa ta będzie również pierwszym na terenie Ro
sji niemieckim na wielką skalę zakrojonym ak
tem propagandy gospodarczej, o czem świad. 
czy fakt, że ma ona być zorganizowana kolej
no w Moskwie, Leningradzie, Charkowie i Ty- 
flisie. Obejmować ma eksponaty, obrazujące w 
jaki sposób Niemcy rozwiązały w ostatnich la
tach wielkie problemy budownictwa mieszka
niowego, rozbudowy osiedli, budownictwa szkol 
nego, instytucyj użyteczności publicznej i ob
iektów wielkiego przemysłu. Ogółem w wysta
wie bierze udział 112 architektów niemieckich, 
którzy wystawiają około 600 olbrzymich fo
tografii i modaĄ, ilustrujących wykonane 

medale, wywalczone wśród różnojęzycz
nych zawodników z całego globu Ziem
skiego, — lecz witaliśmy w nich przede
wszystkiem symbol Niepodległości Oj
czyzny, która odzyskała nakoniec po la
tach niewoli swoje miejsce w rodzinie 
narodów i współżyje z niemi we wszyst
kich przejawach i dziedzinach życia 
współczesnego. Witaliśmy w nich ten 
najpiękniejszy z napisów świata, który 
wyhaftowany mieli na piersiach, a który 
brzmi ,,Polska“, — słowo, które tysięcz
ne rzesze obcych sylabizowały podczas 
Olimpjady! Witaliśmy w nich prawo, 
które wywalczyli dla białoczerwonego 
sztandaru, aby mógł dumnie powiewać 
obok niezliczonych sztandarów innych 
państw, witaliśmy w nich polski hymn

Zdecydowane stanowisko Francji
Herriot ^rozi Niemcom specialną komisio

Treść odpowiedzi rządu francuskiego na 
notę rza.du niemieckiego została przesiana do 
wiadomości rządu angielskiego i wręczone zo* 
stanie rządowi niemieckiemu w przyszłym 
tygodniu. Po wręczeniu rządowi niemieckie» 
mu odpowiedź ta będzie natychmiast ogloszo» 
na. —

Po obradach Rady ministrów ogłoszono je* 
dynie lakoniczny komunikat stwierdzający, że 
Rada ministrów zajmowała się bieżącemi 
kwestjami polityki zagranicznej. Prasa pa» 
ryska przynosi jednak szereg informacyj, do»

Nowy wiceminisier
w prezudium Radu HiBiistrdw

Po mianowaniu prof. Zawadzkiego mini
strem Skarbu zawakowało stanowisko pod
sekretarza Stanu w prezydjum Rady Mini
strów. Stanowisko to, jak już donosiliśmy, 
obejmuje p. Tadeusz Lechnicki.

Nowy podsekretarz stanu Prezydjum Ra
dy Ministrów urodził się w roku 1892 w miej
scowości Serebryszezc w Chcłmszczyźnie. Do 
szkół średnich uczęszczał początkowo w Lu- 
bl nie (Gimnazjum Lubelskie) następu e 
w czasie strajku szk.-.lnego w którym b’:ił u- 
dziai przeniósł się do Wrusz.iwy gdzie u- 
częszezał do gimnazjum polskiego Konopczyń
skiego.

Po ukończeniu tego gimnazjum odbył stu. 
dja wyższe zagranicą, najpierw w Wiedniu, a 
stąd po ukończeniu Akademji Eksportowej 
przeniósł się do Berlina, gdzie ukończył z od
znaczeniem wyższą Akadcniję Handlową.

W czasie studjów w Berlinie prowadził w 
kontakcie z polskiemi drużynami strzeleekie- 
nń pracę niepodległościową wojskową wśród 
akademików polskich w Niemczech. Powołany 
z chwilą wybuchu wojny do służby w armji 
rosyjskiej pełnił tę służbę w artylerji.

przeć nich budowle.
Uzupełnieniem tej wystawy będą eksponaty 

tegorocznych targów budowlanych w Lipsku.
Organizatorzy wystawy oczekują poważne

go sukcesu w postaci licznych zamówień dla 
niemieckiego przemysłu budowlanego, ponie
waż okres obecny ma być dla gospodarstwa 
rosyjskiego okresem wzmożonej działalności 
w dziedzinie budownictwa. Z drugiej strony 
znaczna ilość architektów i budowniczych nie
mieckich pracuje od paru lat na terenie Rosji 
i te przedsiębiorstwa niemieckie oczekują rów
nież zwiększenia zamówień sowieckich. Wre
szcie przedsiębiorstwa, dostarczające materja 
łów budowlanych, któi-e w dużych ilościach 
importowane są z Niemiec do ZSSR, biorą 
zbiorowy udział w wystawie, na który to cel 
otrzymały z całego szeregu źródeł niemieckich 
oficjalnych i półoficjalnych bardzo poważną 
pomoc w formie najrozmaitszych premii i 
subsydjów.

państwowy, którego wysłuchać musiały 
ze czcią tłumy różnojęzyczne zgromadzo
ne na stadjonie w Los Angeles, wita
liśmy w nich te 8 500 artykułów, które 
o Polsce ukazały się w lipcu w prasie a. 
merykańskiej, w tej samej prasie, w któ
rej Borah wypisywał zbrodnicze pretensje 
o Pomorze dla Niemiec; witaliśmy w nich 
tych pionierów imienia Polski zagrani
cą — i dlatego przybraliśmy Gdynię, Po
morze i Warszawę w zieleń i chorągwie 
państwowe, dlatego witały ich polskie o- 
kręty, przedstawiciele władz i cała Polska 
bez różnicy przekonań, zjednoczona je- 
dnem uczuciem miłości Ojczyzny, której 
dobrze się przysłużyli ci synowie, każdy 
wedle zasięgu swych możliwości, każdy 
tak jak potrafił najlepiej?

tyczących odpowiedzi rządu francuskiego na 
krok rza.du niemieckiego w sprawie równo» 
uprawnienia w dziedzinie zbrojeń.

Wedle dzienników paryskich, odpowiedź, 
jaka wręczona zostanie rządowi niemieckiemu 
najpóźniej w poniedziałek 12 bm. — będzie 
odmowna. Przedewszystkiem odrzuci rząd 
francuski propozycję podjęcia z Niemcami 
rokowań bezpośrednich. Dalej powołując się 
na art. 164 Traktat Wersalskiego podkreśli 
rząd francuski, że Niemcy zobowiązane są 
do ścisłego przestrzegania klauzuli wojskowe;

W roku 1917 odegrał wybitną rolę w pra
cy nad organizowaniem polskich formacyj 
wojskowych w Rosji, i jako jeden z pierw
szych nawiązał kontakt z przybyłymi z Pol
ski ppułk, Lisem-Kulą, płk. Bartha - Barthcl 
do Weidenthalem i Tadeuszem Holówką, sta
jąc się najbliższym współpracownikiem płk. 
Bartha de Weidenthala. Po powrocie do kra
ju w chwili odzyskania niepodległości wstąpił 
do służby w szeregach, jako oficer artylerji 
konnej. Ciężko ranny w kampanji kijowskiej 
po powrocie do zdrowia jako oficer w gabi
necie ministra Spraw Wojskowych pełnił w 
latach 1922/25 funkcje kierownika akcji o- 
sadnictwa wojskowego.

W roku 1927 przeszedł do służby w Mi
nisterstwie Spraw Zagranicznych, gdzie peł
nił funkcje zastępcy naczelnika wydziału za
chodniego, biorąc udział w całym szeregu ro
kowań gospodarczych, przedewszystkiem z 
Niemcami.

W styczniu 1932 roku powołany został na 
stanowisko szefa biura Ekonomicznego preze
sa Rady Ministrów, na którem to stanowisku 
pozostawał do chwili obecnej.

w Sowietach
Prasa niemiecka podkreśla, iż wystawa ta 

przyniesie silne ożywienie stosunków gospo 
darczych niemiecko - rosyjskich i umożliwi 
przyciągnięcie znacznej liczby niemieckich ar
chitektów i budowniczych do współpracy przy 
realizowajuu zadań budowlanych na terenie 
ZSSR. O wadze, jaką przykładają do tego 
niemieckiego wystąpienia propagandowego w 
Rosji, świadczy fakt, iż niektóre ministerstwa 
Rzeszy udzieliły wydatnych subwencji na sfi
nansowanie tej impi-eey, a jednocześnie na o- 
twarcie wystawy wyjechać ma do Moskwy 
znaczna ilość przedstawicieli niemieckich sfer 
oficjalnych oraz reprezentantów sztuki, lite
ratury i publicystyki, aby uroczystości otwar
cia wystawy nadać charakter wielkiej mani
festacji zbliżenia niemiecko - rosyjskiego.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż 
propagandzie tej nie brak bedzde również i 
momentów politycznych.

Nowela do ustawy 
o PańSIw. Funduszu Drv^o> 
wtjm wniesiona Pędzie na 

Hsienna sesje Sejmu
Warszawa, 10. 9. (PAT) Projekto 

w a na nowela do ustawy o państwo# 
wym funduszu drogowym, która zmie 
nia zasadą pobierania opłat na rzecz 
tego funduszu, wniesiona będzie 
przez rząd na jesienną sesje Sejmu 
i Senatu. Zmiany, jakie wprowadza 
ta nowela wejdę w żyeie najwcześ# 
niej z dniem 1 kwietnia przyszłego 
roku. Wobec tego, iż nowe zasady 
pobierania opłat na rzecz funduszu 
drogowego będą obowiązywać dopie 
ro od dn. 1 kwietnia br. zwraca się 
uwagę pułatnikom. aby we wrześniu 
interesanci uiszczali sie z opłat w ta# 
kiej wysokości i takich ratach, jakie 
zostały ustalone w wydanem ostat# 
nio rozporządzeniu p. ministra komu# 
nikacji.

go, zawartej w części V tegoż traktatu, które# 
go rewizja może nastąpić tylko na podstawie 
jednomyślnej uchwały Rady Ligi Narodów.

Wreszcie nota wdaje się w krótką polemi* 
kę nad dylematem czy równouprawnieniem, ja 
kiego żądają Niemcy, miałoby nastąpić w gra* 
nicach górnych czy dolnych rozbrojenia. Jeśli 
równouprawnienie miało nastąpić w granicach 
górnych, t. zn. że Niemcy miałyby się dozbro* 
ić, byłoby to sprzeczne z postanowieniami trak 
tatu wersalskiego, który przewiduje rozbroję* 
nie ogólne. Gdyby żądały Niemcy równo# 
uprawnienia w granicach dolnych, to powin* 
ny zaczekać do zakończenia konferencji roz* 
brojeniowej. Ale i w drugim wypadku nie 
mają Niemcy prawa do jednostronnego orze* 
kania, czy konferencja rozbrojeniowa posunę* 
la się dość daleko.

„Petit Parisien“ dowiaduje się, że Herriot 
zarezerwował sobie jeszcze możliwość podję* 
cia innego kroku: W razie potrzeby zawez* 
wie Ligę Narodów, aby na podstawie art. 213 
ustanowiła komisję, celem zbadania legalnego 
i nielegalnego stanu uzbrojenia Niemiec.

Pierwsze ze T-mlu żądań
„la drzewem niemler-

KtruBę sfę nSesnodzianka’
W ostatnim numerze ,,Equipe de Gironde1 ‘ 

ukazał się artykuł dziennikarza, ukrywającego 
się pod pseudonimem Dangeau, który zawsze 
posiada dobre informacje. Dangeau podaje 
niektóre szczegóły rozmowy ambasadora nie» 
mieckiego w Paryżu von Hoescha z podsekre* 
tarzem stanu w Ministerstwie Spraw Zagra* 
nicznych Paganonem, odbytej w lipcu r. b.

Paganon miał powiedzieć von Hoeschowi 
mniej więcej co następuje:

, ,To co nas Francuzów odróżnia od Niem» 
ców, to jest to, że Francja postępuje Jasną 
drogą, na której od początku do końca wszyst* 
ko widać wyraźnie, przeciwnie Niemcy — od* 
nosi się wrażenie, że każde drzewo na drodze 
niemieckiej chowa za sobą jakąś niespodziana 
kę‘ ‘.

Vo Hoesch, nie protestując, zakomuniko* 
wal,, że ,,Rzesza posiada plan, który zawiera 
7 artykułów, z jakiemi odtąd kolejno będzie 
występować. Są to przedewszystkiem: równoa 
uprawnienie zbrojeń, Gdańsk, odzyskanie ko* 
lonij, Anschluss, zwolnienie- od reparacyj, tire* 
gulowanie kwestji Zagłębia Saary‘ *.

Stahlhelm o morzu
Grupa kobiet niemieckich zrzeszonych przy 

Stahlhehnie wydała w tych dniach odezwę wzy? 
wającą naród do składek na nowy statek, któ^ 
ry zastąpi flocie zatopioną „Niobe . W tej ode 
zwie czyta się takie zdanie:

„Naród, którego niema na morzu, który 
do niego nie dąży jest narodem, który sam 
chce swego upadku“.
— „Patrzcie państwo — pisze jednak prze, 

cvytawszy tę odezwę berlińska „Weltbuehne"; 
To gdy Polacy żądali dosępu do morza, gdyż 
potrzebowali go dla własnego bytu (dosł wreil 
sie da' fuer ihre wirtschaftliche Existenz brau-s 
chen) to wówczas na takie same ich zdania 
krzyczano o bezczelnych żądaniach. — Gdy o 
Niemcy chodzi, to wszystko w’ porządku'*.
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0d morza jesteśmy, od morza 
Jak Pomorze walczyło z naporem niemczyzny?

Niemiecki historyk G. Kossina w książ
ce pt. „Die deutsche Vorgeschichte enne 
hervorragende nationale Wissenschaft“ pc 
wiada swym rodakom bez ogródek, że . ile 
uda się im udowodnić, że na obecnem Po
morzu Germanie mieszkali przed Słowia
nami, wówczas zdobędą poważny argument 
w walce o ziemię nad Bałtykiem.

W myś’. tych wskazań Niemcy wszel
kiemu sposobami fałszują historję, wyda
jąc setki dzieł, naszpikowanych tendencyj
nie przekręconemi „argumentami".

Zachodzi pytanie: Czy Niemcom, któ
rzy mają 1970 km granic morskich, fakty
cznie tak bardz.o zależy na naszych pol
skich 72 kilometrach? Odpowiedź prosta 
— nie o długość brzegu tu chodzi, lecz o 
istotę sprawy. Wiedzą bowiem dobrze 
Niemcy, że ta piaszczysta „resztó/>ka Bał 
tycka“, to najpewmeiszy zadatek naszej 
niepodległości politycznej i gospodarczej. 
Stwierdza to na dc bitniej niemiecki histo
ryk Recke („Die polnische Frage“), gdzie 
wspom’na o testamenc:e Fryderyka ’I z r 
17*>8, któ:y pisał: „Kto posiądzie ujście 
Wisły i Gdańsk, ten będzie większym 
nem Polski, niż król w Warszawie.

Czyż trzeba lepszego dowodu, 
stwierdzić, jak wielkie znaczenie ma 
nas dostęp do morza?

Jest ono nam potrzebne: 1) byśmy mo
gli swobodnie i bezpośrednio komunikować 
się ze światem; 2) aby w swem gospodar
stwie, które obejmuje 388.390 km kw i 
32.133.000 ludności, móc rozporządzać wła
sną drogą morską i 3) aby jedyna nasza 
wodna arterja Wisła stanowiła naszą wła
sność.

Dla zaspokojenia tych elementarnych, 
a tak żywotnych interesów Polski nie ma
my najmniejszej potrzeby sięgania po cu
dzą własność. Nam wystarczy własność 
historycznie, geograficznie i narodowo 
nasza.

pa-

aby 
dla

Nasze pława do BaSlykn
Pomorze i Gdańsk — jak potwierdzają 

to nawet źródła niemieckie — pod zabo
rem pruskim znajdowało się tylko trzy 
wieki, gdy tymczasem do Polski należało 
sześć i pół wieków, nie mówiąc już o cza
sach przedhistorycznych.

Nasze więc prawa historyczne do Bał
tyku są tak oczywiste, że nawet specjalnie 
zorganizowany w r. 1932 zjazd uczonych 
niemieckich w Getyndze był bezradny wo
bec potęgi polskich argumentów.

Niemcy w 1910 r, sporządzili po swoje
mu statystykę ludności pomorskiej. Pomi
mo stuprocentowej tendencyjności, musieli 
jednak przyznać, że w powiecie wejhe- 
rowskim mieszkało 54 proc. Polaków, a w 
Puckim — 70 proc. To są cyfry niemieckie, 
które trzeba czytać z w:elkiem zastrzeże
niem.

Pozatem Niemiec inż, J, Spett wydał w 
r. 1910 mapę pt, „Nation-Htätenkarte der 
oestlichen Provinzen des deutschen 
Reichs“, gdzie pas ziemi na Pomorzu, cią
gnący się od Karwi do Sc pot, nosi napis: 
„ueber 85 polnisch“.

Żelazne ar^umrnin
Niemiecka propaganda robi dziś wszy

stko, aby przekonać świat o swej urojonej 
krzywdzie.

Jednakże, pomimo setek różnych prac 
naukowych i artykułów, które mają wybi
tnie antypolski charakter, Niemcom nie 
udało się obalić naszych argumentów. 
Niemcy sami przyznają, że pomimo ucisku 
pruskiego i skasowania w 1887 r. języka 
polskiego w szkołach, sądach i administra
cji, w 1914 r. istniało na Pomorzu 73 pol
skie czasopisma. „Gazeta Toruńska" od 
1867 r, wychodziła jako dziennik. Tymcza
sem Niemcy swego pisma codziennego tam 
nie mieli. Przyznają, że pomimo prześla
dowania katolicyzmu w 1816 r,, było na 
Pomorzu Polaków-katolików 46 proc,, a w 
1905 r. liczba ich wzrosła do 51 proc. 
Przyznają, że pomimo istnienia Komisji Ko 
lonizacyjnej, ludność pomorska, walcząc z 
wywłaszczeniem przy pomocy swoich ban 
ków rolnych, wydarła Niemcom w latach 
1896—1905 w samych Prusach Królew
skich — 29.079 ha. Przyznają, że np, w 
Lubawie w 1890 r, r.a 2252 Niemców było 
21H Polaków, a w 1905 r, już tylko na 
1905 Niemców — 2814 Polaków. Niemcy 
przyznaj? dalej, że w walce z bezbronną 
ludnością używali brutalnie całego swego 

potężnego aparatu państwowego (Lorenz 
„Geschichte der Kaschuben”), Przyznają, 
że już przed 1919 r. t. zw przez nich „ko
rytarz“ nomorski był polskim, Prusach 
Zachodnich od 1871 do 1918 r. piętnaście 
razy wybierano tylko posłów polskich, ani 
razu zaś nie przeszedł poseł niemiecki. 
Przyznają, że pruski minister oświaty pro
testował w Berlinie wobec parlamentu 
przeciwko temu, że Kaszub’ darł’ niemiec
kie katechizmy i nie pozwalali swym dzie
ciom uczyć się religji w jeżyku wrogów. 
Przyznają wreszcie, że w roku 1906-7 poL 
skie dzieci w Prusach Zach dnich urządza
ły także strajk szkolny.
Zwarńjm Sraniem do morza

Ludność pomorska ch<~ć jęczała pod 
ciężkim butem krzyżackim, r’gdy nie po-

Prztjśazd szefa sztabu Stanów Zjednoczonych

Dnia 7 bm. przybył do Polski szef sztabu armji Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej 
gen. Mac. Arthur. Ilustracja nasza przedsta wia gen. Mac Arthura na dworcu głównym w 
Warszawie, gdzie powitany został przez szefa Sztabu Głównego gen. Gąsiorowskiego oraz 
grono wyższych oficerów. Gen. Mac Arthur us daje się na manewry międzydywizyjne na 

Wołyń,

Przesilenie polityczne w Gdańsku
Hitlerowcu ckcą opanować władzę

w

Wszystkie organy prasy gdańskiej wy
pełnione są od kilku dni rozważaniem cięż 
kiego przesilenia politycznego, stworzone
go przez oficj-alne wystąpienie hitlerowców 
z wnioskami o rozwiązanie sejmu gdańskie 
go i rozpisanie nowych wyborów, które — 
zdaniem hitlerowców — mogą im dać więk 
szość i oddać rządy w Gdańsku w ich 
ręce,

„Danziger Neueste Nachrichten“ — 
dłuższym artykule zajmuje się obecną sy
tuacją polityczną w Gdańsku, stwierdza
jąc, że przeprowadzenie referendum w 
sprawie rozwiązania sejmu gdańskiego — 
jak to planują hitlerowcy — możliwe jest 
dopiero po dwóch latach, ponieważ w sty
czniu br, plebiscyt w tej samej sprawce 
przeprowadzony z inicjatywy socjalistów 
nie udał się. Do rozwiązania sejmu ni pod

W interesie 
pokotu europejskiego 

Zndm enny głos o Gdańsku
, ,Le Bulletin Financier et Economique du 

Semaphore de Marseille* ‘ zamieszcza dalszy 
ciąg artykułu, poświęconego udowadnianiu 
bankructwa wersalskiej koncepcji Wolnego 
Miasta Gdańska.

Stwierdziwszy, że tylko intrygi Lloyd Ges 
orge‘a podczas Konferencji Pokojowej sprawi» 
ly, iż paragraf o calkowitem wcieleniu Gdań» 
ska w granice Polski nie został w tekście trak 
tatu zamieszczony — autor podkreśla wyraź» 
nie stypulowaną w tym traktacie zależność 
Gdańska od Polski w sprawach polityki zagra» 
nicznej, co ,,wolność' ‘ wewnętrzną tego sztucz 
nego organizmu sprowadza właściwie do sze» 
roko podjętej autonomji municypalnej.

W dalszym ciągu, przytaczająo szereg kon» 
kretnych faktów, świadczących o wyraźnie 
antypolskiej polityce, uprawianej systematycz»

ki-

bez 
tej

godziła się z utratą niepodległości Polski, 
Chociaż dzieliły ją kordony od stolicy, za
wsze była wierną majestatowi Rzeczypo. 
spolitej.

Tak więc nasze prawa hist'ryczne : ge
ograficzne, jak również niezłomna wola 
ludności pozwoliły nam c zżymać 72 
lometry brzegu morskiego.

Dziś nie wyobrażamy sobie Polski 
morza i Pomorza. Nasze prawa do 
„ziemi krzyżów i mogił“ są bezsporne i 
święte. Dziś cała Polska skierowała swój 
front ku morzu: front zwarty, silny i kar
ny. Front, którego nie osłabi żadna propa
ganda niemiecka, ten front, o który roz
bija się wszystkie ataki nam wrogie, A czo 
łowa siła tego frontu jest właśnie Pomorze.

stawie uchwały własnej, brakuje hitlerow 
com, rozporządzającym 13-toma głosami — 
dwóch podpisów do złożenia wniosku, U- 
zyskanie podpisów od socjalistów lub ko
munistów, jest zdaniem dziennika — nie
prawdopodobne,

W kołach mieszczańskich rozważaną 
jest sprawa dania hitlerowcom potrze
bnych do rozwiązania sejmu podpisów, aby 
po nowych wyborach wciągnąć ich do ści
słej koalicji senackiej, obarczając w ten 
sposób odpowiedzialnością za sprawowanie 
rządów podczas ciężkiego okresu zimo
wego.

Socjalistyczna „Danziger Volksstimme" 
stwierdza, że hitlerowcy nietylko ponierali 
dotychczas wszelkie zarządzenia i rozpo
rządzenia senatu, lecz nawet inicjatywa co 
do wielu z nich wychodziła właśnie ze stro 

nie przez Senat Gdański, — autor cytuje artv. 
kuł, opublikowany przez zbliżoną do gen 
Schleichera , .Börsen Zeitung' ‘ nazajutrz po 
ukończeniu Konferencji Lozańskiej, z którego 
wynikało, że jakiejkolwiek zmiany w statucie 
gdańskim na korzyść tezy niemieckiej stworzą 
pierwszy krok ku ogólnej rewizji powojennych 
granic Rzeszy. W konkluzji, nie idąc tak da» 
leko jak publicysta Ludovic Naudeau, który 
niedawno proponował przeniesienie siedziby 
Ligi Narodów z Genewy do Gdańska, — au» 
tor proponuje, by Liga Narodów, zachowując 
integralnie dotychczasowe słuszne przywileje 
Polski, stworzyła na terenie Wolnego Miasta 
zarząd kondominjalny i policję międzynarodo* 
wą i w ten sposób zastąpiła, lub przynajmniej 
skrępowała, politykę Senatu Gdańskiego, wy» 
soce szkodliwą dla sprawy pokoju światowego.

Harcerze polscu 
na wielki zlot Światowy

Związek Harcerstwa Polskiego rozpoczął 
przygotowania do wielkiego światowego zlotu 
harcerskiego tzw. „Dżembori ”, który odbętfzw 
się w lecie roku przyszłego pod Budapesztem. 
W zlocie tym wezmą udział harcerze ze wszy* 
stkich części świata.

Harcerstwo polskie reprezentować będzie na 
zlocie światowym prawdopodobnie grupa, skła 
dająca się z 1500 skautów z całego terenu Rze^ 
czypospolitej.

W najbliższym czasie odbędzie się w War^ 
szawie zjazd komendantów chorągwi, na któ? 
rym omówione zostaną ostatecznie prace przy 
gotowawcze do przyszłorocznego „Dżembori’ .

p. nadeń- 
Powcll

Żona twórcy skautingu miss Baden PoweH, 
która bawiła ostatnio w Polsce na międzyna# 
rodowej żeńskiej konferencji harcerskiej, po 
powrocie do Anglji wystosowała dłuższy list 
do Naczelnictwa Związku Harcerstwa Polskies 
go, dziękując serdecznie za gościnę oraz doj 
nosząc, że życzeniem zarówno jej, jak i gen. 
Baden PowelTa jest przybyć na dłuższy czas 
do Polski.

Budowa Ioini$lca w Hiltml
Sprawa budowy lotniska w Gdyni przybie» 

ra realne kształty. Rada Miejska w opinji 
swej z ostatniego posiedzenia podkreśla ko* 
nieczność założenia dla Gdyni własnego lot* 
niska, które z jednej strony przyczyni się do 
ożywienia całego wybrzeża, z drugiej zaś u* 
możliwi bezpośrednią komunikację z resztą 
kraju, z pominięciem uciążliwej kontroli pasz» 
portowej i celnej przez organy W. M. Gdań* 
ska. Teren pod nowe lotnisko już został za* 
kupiony w Rumji—Zagórzu, obszaru 45 ha.

Z portu 6<luńsł<Tcf»o
Statki Polsko»Skandynawskiego Towarzy* 

stwa Transportowego (Polskarob) wywiozły 
przez Gdynię w miesiącu sierpniu 48.060 ton 
węgla. Statki towarzystwa ,,Robur 111, IV, V 
i , .Robur VI“ odbyły razem 17 podróży, za* 
wijająo do następujących portów: Malmó, Lin« 
hamm, Sódertalje, Sztokholmu, Norrkóping, 
Oxólósund, Oslo, Góterborg i Slemmcstad.

Do Szdecji statki przewiozły 36.000 ton, do 
Norwegji 11.930 ton węgla. Pod względem 
ilości przeładunku miesiąc sierpień był rekor» 
dowym.

ny samych hitlerowców. Ludność robo
tnicza Gdańska — pisze dziennik socjali
styczny — jest golowa do walki wyborczej, 
do której się zresztą v'cale nie śpieszy. 
Dwa lata teroru i szykan hitlerowskich nie 
zmniejsz ty jej odwagi i dzieli ości, Patrzy 
ona spokojnie na rozwój yypadków i go
towa jest do rozstrzygającej walki.

Prasa umiarkowana zajmuje się taktyką’ 
socjalistów, od których zależy, czy dojdzie 
do nowych wyborów w Gdańsku. P-sma 
stwierdzają że senat ma wiele możliwości 
postępowania inaczej, niż tego sobie życzą 
hitlerowcy. Rozpisanie nowych wyborów 
w każdym razie przyniesie Gdańskowi 
więcej szkody, niż pożytku.

Pisma stwierdzają, że żądanie hitlerow 
ców rozwiązania sejmu i rozpisan a nowych 
wyborów stoi w ścisłym związku z rozwo
jem wypadków w Rzeszy niemieckiej i jest 
dążeniem hitlerowców do wyciągnięcia 
bodaj w Gdańsku chociaż części tych ko
rzyści poprzedniej, dobrej koniunktury, któ 
rą hitlerowcy tracą obecnie w Niem
czech,

Zdaniem „Danziger Allgemeine Zei
tung“ nikt się nie łudzi, że hitlerowcy zdo
będą większość w nowych wyborach. Po 
nowych wyborach będzie możliwa albo 
kombinacja obecna, t. zw, koalicja prawi- 
cowo - centrowa z mniejwięcej ścisłym u- 
działem hitlerowców, albo koalicja ceu- 
trowo - lewicowa. W tym drugim wy
padku głosy Gdańska będą przesądzone. 
Stwierdzając, że niemiecko - narodowi pój
dą do wyborów, legitymując s ę czynami 
obecnego senatu i iego prezydenta, pismo 
zaznacza, że czyny te najlepiej wykazują 
kto pracuje nad utrzymaniem niemiecko- 
ści Gdańska. Uświadomienie tych rzeczy 
szerokim masom podczas kampanji wy
borczej może przynieść hitlerowcom nie
jedną niespodziankę.
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Ostatnia godzina życia
Oryginalna ankieta

■

Jedno z pism zagranicznych zwróciło się 
do szeregu wybitnych uczonych z prośbą, o 
odpowiedź na następująco oryginalne pyta
nia:

Co pan pocznie, gdy wybijc ostatnia go
dzina pańskiego życia? Czy będzie pan my
ślą! o swych sukcesach czy niepowodzeniach? 
Jak pragnie pan, aby zostały osądzone błędy 
i sukcesy pańskiego życia?

Na tę ankietę nadeszło sporo odpowiedzi, 
z których przytaczamy najbardziej interesu
jące.

Prof. Albert Einstein: Nie pragnę, aby 
ani na łożu .śmierci, ani wogóle zjawiły się 
przcdemną takie zagadnienia. Natura nie jest 
fabrykantem. Natura nie organizuje żadnych 
przedsięwzięć. A ja przecież jestem do pe
wnego stopnia częścią natury...

Bernard Shaw: Nie jestem narazie na łożu 
śmierci i trudno mi sobie wyobrazić, o czem 
w tym krytycznym momencie będę myślał... 
Pragnąłbym umrzeć w jakiejś cichej jaskini 
pod gwiazdami. W życiu nie miałem żadnych 
sukcesów, a tylko ludzie zaliczyli ranie do 
tych, którzy cieszą się powodzeniem. Czyż nie 
napisałem gdzieś, że życie czyni wszystkich 
równymi? Dopiero śmierć odkrywa nasze za
lety. A ja jeszcze narazie' żyję...

John Galsworthy: Nie potrafię odpowie
dzieć na to pytanie. Nie wiem bowiem, co to 
jest, sukces, a co niepowodzenie. Co jest za
spokojeniem, a co niedosytem w godzinie 
śmierci? Czy chodzi wówczas o sukces ma. 
terjalny, czy też myśli się o powodzeniu du- 
chowem? Zdaje mi się, że na łożu śmierci

Rehabilitacja much
larwrmuch gola rano*

Ostatni numer poważnego wydawnictwa ame 
rykańskiego, „The Scientific Monthly" zawiera 
raport lekarza dr. Baera’a, który w czasie woj« 
ny zaobserwował znamienny fakt. Oto pośród 
rannych ci zdrowieli szybciej, których rany, — 
nieopatrzone bezpośrednio po postrzale, zawie
rały jajka much. Larwy musze pochłaniały w 
danym wypadku martwą lub zgangrenowaną 
tkankę, nie naruszając przytem żywotnych i 
zdrowych komórek.

Po powrocie do kraju dr. Baer począł sto« 
sować na szeroką skalę larwy much, jako naj
lepszy środek na gojenie ran i wszelkiego ros 
dzaju ropień, nawet gruźlicznych. W chwili o- 
becnej istnieje w Stanach Zjednoczonych spe 
cjalne laboratorjum entomologiczne, które zaj
muje się produkowaniem larw muszych w wiel 
kiej ilości. ,.The June Scientific Monthly" za
znacza, iż wielu znakomitych ’lekarzy obu pół 
kuli po zaznajomieniu się z nowym preparatem 
wyraziło przekonanie, iż larwy much stanowią 
najlepszy i niezastąpiony środek antyseptyczny 
do gojenia ran.

człowiek staje się całkowicie obojętny na sądy 
ludzkie, a cała jego uwaga skupia się wów
czas na myśleniu o samym sobie.

Sir Oliver Lodge: Nic sądzę, żebym w 
tej poważnej godzinie spoglądał wstecz i nie
pokoił się swą przeszłością. Wierzę raczej, 
że będę pełen nadziei spoglądał w przyszłość. 
Robiłem to, co mogłem i nie zmarnotrawiłom 
zbyt wiele czasu. Jestem zadowolony, że mo
gę resztę swego bytu złożyć w wyższe ręce. 
My wszyscy mamy spełnić to, co do nas na
leży.

Earl Russell: Spróbowałom sobie wyobra
zi« o czem będę myślał w ostatniej godzinie 
sweg ożycia, lecz cieszę się w tej chwili do
skonaleni zdrowiem, a więc jestto dosyć tru
dne. Jak ludzie mają osądzić moje sukcesy i

Stuprocentowa żona lotnika
Por. Żwirko o swym locie

Por Żwirko ogłasza w , .Ekspresie Porań« 
nym“ swoje wspomnienia z międzynarodowe« 
go turnieju lotniczego. Wiadomość o tern, że 
polski Aeroklub jego wyznaczył do reprezen* 
towania barw polskich, doszła go w Dęblinie 
i mocno ucieszyła; poszedł z kasyna do domu 
i rozpamiętywał swoje lotnicze przejścia.

Przed dwoma laty przecież doleciałem do 
Iliszpanji, jako najlepszy z Polaków. Tam je. 
dnak, pod Samosierrą, pękły mi dwa zawory 
i wpadlszy do cylindrów, przebiły tłoki. Sil« 
n’k stanął nagle w powietrzu i musiałem, chcąc 
nie chcąc, lądować. Usiadłem na wąziutkicm 
ściernisku na stoku góry. Cud prawdziwy, że 
nie rozbiłem maszyny. O startowaniu z tego 
paska pola nie można było marzyć. Zresztą 
motor był tak poharatany,, że bez warsztato« 
wej naprawy nie można go było uruchomić.

Prezydent przez pomyłkę...
Ciekawy szczegół z kariery politycznej prezydenta Łebruna

Dzienniki francuskie podają ciekawą aneg
dotę o początkach kar jery politycznej obecnego 
prezydenta Francji, Alberta L^brun. Fakt ten 
opowiedział sam prezydent podczas obecnego 
objazdu po kraju, znalazłszy się w swojej oj» 
czystej prowincji, Lotaryngii. Na bankiecie u5 
rządzonym na jego cześć prezydent Lebrun o- 
świadczył:

— Muszę was uprzedzić panowie, że właści
wie tylko wskutek pomyłki obywateli mojego 
rodzinnego miasta, Mercy le Haut^ otwarła mi 
się droga do kar jery politycznej, a temsamem 
także do prezydentury.

Przed trzydziestu czteru laty ładny to już 

niepowodzenia? Czy według mej działalności 
w zakresie fizjologji i logiki matematycznej, 
czy też w dziedzinie rozwiązywania zagadnień 
społecznych, czy wreszcie w zakresie wpływu 
wywieranego przeżeranie na otoczenie? Jako 
uczony pragnę, aby moje dzieło sądzono we
dług tego, o ile mi się udało przybliżyć ne. 
wne ważne momenty ?>zwojowe. W sprawach 
socjalnych istnieją dwojakie sukcesy. Więk
szy sukces występuje wtedy, gdy takie oso
bistości, jak Locke lub Rouseau wpływają na 
strukturę społeczeństwa. Oczywista, że z te
go punktu widzenia nie mogę być sądzony.

Sir PhiUp Gibbs: Ostatnia godzina tworzy 
— mojem zdaniem — nowe sądy. Jakie jed
nak są te sądy, trudno mi to dzisiaj przewi
dzieć...

Ze łzami w oczach oglądaliśmy z Wigurą po« 
łamane części. Nie mieliśmy szans na zdoby« 
cie puharu, ale ósme, dziewiąte miejsce było 
pewne, i mimo to musieliśmy wycofać się z za» 
wc/dów.

—No , tym razem może nie będę miał ta* 
k ego pecha — myślalem, idąc z kasyna do 
domu.

W drodze spotkałem żonę.
— Wiesz, jadę na Challenge do Berlina. 

Patrz, list z Aeroklubu — wyrzuciłem z siebie 
jednym tchem, podając jej kopertę.

Rzuciła wzrokiem na list i oddala mi go 
z radosnym uśmiechem.

— To świetnie, Franku, ogromnie się cie« 
szę, że o tobie nie zapomniano — odpowie* 
działa.

Prawdziwa, 100«procentowa żona lotnika!** 

I

kawał czasu, ubiegałem się' poraź pierwszy o 
mandat w Radzie generalnej naszego kantonu. 
W tych czasach nie było jeszcze automobili. — 
Nie znano jeszcze stu koni parowych ale zados 
walano się koniem z krwi i kości. Widzę się 
jeszcze jak razem z ojcem objeżdżam w tilbury 
mój okręg, A musicie wiedzieć, że ojciem mój 
był znany z posiadania pięknych koni.

— Dziwicie się, dlaczego opowiadam wam 
te szczegóły? Oto dlatego, że z nimi związana 
jest właśnie ta pomyłka, która dała początek 
mojej karjerze politycznej.

Wyborcy moi, widząc mnie zawsze razem z 
ojcem, zamienili osobę kandydata i sądzili, że

Wspaniały buldog >

Oto zwycięzca konkursu psiej urody na wystat 
wie zwierząt domowych w Rotherham (Anglja). 
Zdobył on już 57 nagród na konkursie pięknot

U ludzi cierpiących na żołądek, kiszki i 
przemianę materji, 6to6owanie naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“ pobudza pra
widłowość funkcji narządów trawienia i kie
ruje odżywcze dla organizmu soki do krwio- 
biegu Żądać w aptekach i <łrogerjach.

£

głosują na Alberta Lebrun, ojca a nie syna. — 
Dowiedziawszy się następnie o pomyłce, byli 
niemało stropieni, gdyż w doświadczeniu życio 
wem i mądrości mojego ojca pokładali wielkie 
nadzieje. Ja zaś byłem dla nich jeszcze niezat 
pisaną kartą.

To qui pro quo, dzięki któremu dostałem 
się na arenę polityczną, nieraz niepokoiło mo; 
je sumienie. Teraz jednak uspokoiłem się niea 
co — zakończył prezydent Lebrun z uśmiechem 
gdyż sądzę, że powołanie mnie obecnie na prezy 
denta Republiki dowodzi, jednak że moi współ 
obywatele widocznie nie żałowali w rezultacie 
swojej ówczesnej pomyłki.

n

STANISŁAW ANDRZEJ STEEMAN.

Dziwny manekin
43> PrzelctatS »sarforozo w<an»j z firancuskłcgo

Przedruk wzbroniony
— Więc tym razem napijesz sic! 

— zawołał Armand. — Otóż i jest ten 
nieoceniony koniak... Ty, łrmo, też 
spróbujesz!... Ale czemu ponalewałaś 
sama?...

Stara postawiła tace na st°le. Za 
odpowiedź mruknęła coś pod nosem.

Armand pogroził jej palcem:
— Irmo! Irmo... Tak rzadko poda« 

iesz butelki w tym domu, że zopom* 
niałaś, że przyjemność nalewania na 
leży zostawić panu domu?... A może 
mnie nie uważasz, Irm°, za pana do* 
mu?...

Stara potrząsnęła głową.
— Panem domu — odpowiedziała 

niechętnie — jest jeszcze starszy pan.
— Dobra odpowiedź, Irmo! — za 

wołał Armand. — Ale zapomniałaś o 
jednym kieliszku...

— Dla kogo?
— Dla ciebie...
— Niech Irma weźmie mój — rze 

kła Zofja Charon. — Nic znoszę ab 
kohołu...

Popatrzyła na butelkę:
— Czy to ten konjak, który tak 

lubił biedny Leon?...

Nikt jej nie odpowiedział Nasta* 
la chwila krępującego milczenia. Na« 
gły rumieniec pokrył policzki Laury, 
Irena i Emil unikali wzrokiem tacy z 
kieliszkami.

Ta o niczem nie wic — pomyślał 
inspektor. — Zachowała wszystkie 
swe złudzenia co do Leona Lccopte. 
Z nią więc można sic nie liczyć...

Irma stała kolo stołu. Kiedy Ar« 
mand z trochę sztuczna wesołością 
zawołał: „A więc pijmy!...“, p°dsunę« 
ła inspektorowi kieliszek.

— Ten jest dla pana! — powiedzia 
la.

— Dziękuję — rzekł Malaise.
— Czyje zdrowie wypijemy? — 

zapytał Armand. — Proponuje zdro« 
wie Naszego gościa... mego przyjacie« 
la, pana Malaise‘a...

Wszyscy wstali.
— Chwileczkę — rzekł inspek« 

tor. — Wyda je mi się, że jestem nie« 
godny zaszczytu, jaki mi państwo czy 
nią... Zresztą...

Jak znawca wąchał koniak, prze? 
suwając kieliszek przed nosem:

— ... wołałbym przedtem poznać 

dokładnie składniki nektaru, który 
mam wypić...

Zwrócił się do służącej, która u? 
ważnie mu się przyglądała:

— Innemi słowy. Irmo, chciałbvm 
wiedzieć, co wlaliście do tego kicli« 
szka zamiast koniaku?...

Nastapiła chwila zdumienia.
Malaise skorzystał z tego i pod« 

biegł do kuchni.
Powrócił po chwili z czerwona bu 

telką z czarna etykieta.
— Kwas mrówczany — rzekł.« — 

Czy to nic czarujące?...
— Irmo! —- zawołała Laura. — 

Coś ty zrobiła?...
Stara nic nie mówiąc, ucichła z 

głową ukrytą w fartuchu.
— Irma nie jest niebezpieczną 

kryminalistką —- stwierdził inspektor 
spok°jnic — Chwyciła pierwsza fla? 
szke. jaka wpadła jej pod rękę i k_£ó 
rei etykieta była oznaczona trupią 
główka...

Podniósł kieliszek pod światło i 
jeszcze raz powąchał:

— Dziecko nie dałoby się na to 
złapać...

Wszyscy udali sic do kuchni. Sta« 
ra Irma. indagowana o n°budki swe« 
go czynu, wyjakala wśród szlochów:

— Przysięgłam Leopoldowi, że 
chociaż jednego bede miała... Przy? 
sieglcm, że pochowam choć jednego 
z tych, co zabrali mi svna.^

ROZDZIAŁ XVIII. 
Powody Szakalego Oka.

Bywają zwierzęta, a szczególniej 
psy, które zyskują z miejsca naszą 
sympatię, podbijają nas poprostu.— 
Czasem wystarczy, że popatrzą na 
nas mądremi oczami, rozprostują 
skurczone we śnie łapki, zamachają 
z fantazją ogonem, albo ziewną sze« 
roko, aby polubić je na dobre.

Są zaś psy. których sam widok 
wzbudza irytację. Zwykle sa to małe 
pieski o niezadowolonej minie. — 
Wszyscy zresztą wiedzą, że małe pie 
ski najwięcej robią hałasu.

Stokrotka hałasowała za dwa, a 
czasem za trzv pieski. Jak tylko uka« 
zywał się Malaise, dostawała praw* 
dziwego ataku furii. Napróżno Irena 
starała się ją uspokoić czułemi słowa 
mi, Stokrotka szczekała jeszcze wię* 
cej. Kładła w to tyle bezsilnei pasji, 
że często aż się zadyszała. W tvch 
momentach inspektor czuł, że chęt* 
nic wymierzyłbym sam sobie natvch 
miastową sprawiedliwość. Ale jakie« 
kolwiek byłv jego chęci, nie śmiał w 
obecności Laury i Ireny obdarzyć 
wściekłej Stokrotki potężnem kopnię 
ciem, które napewno nauczyłoby ja 
większego umiaru. Inspektor obawiał 
się. że taki wybuch z jego strony był 
by dostarczył okazji do pokazania 
mu drzwi domu, do którego wstęp 
chciał sobie zarezerwować możliwie 
na długo. (Ciąg dalszy nastąpi)



Mniejszości w świetle cyfr
Po ostatnim spisie ludności

Ludność niepolska, czyli t. zw. mniej
szości narodowe, na obszarze Państwa 
Polskiego według spisu z 9. 12. 1931 r. wy
niosła 9.924.860 mieszkańców, czyli 30% 
ogółu ludności.

W ciągu 10 lat, tj. od spisu 1921 r., lud
ność niepolska wzrosła o 1.684.000, to zna
czy o 20,4%, podczas gdy wzrost ludności 
polskiej wyniósł 3.262.000, czyli 17,2%. Z te 
goby pozornie wynikało, że liczba mniej
szości narodowych wzrosła więcej niż Po
laków. Różnica ta jednak jest pozorna; 
wynika ona po pierwsze z tego, że rezul
taty spisu 1931 r. oparte są na danych ję
zykowych, a nie narodowościowych, jak to 
miało miejsce w roku 1921, po drug'e — 
że spis 1921 r. wykazał pewne braki, zwła 
szcza w województwach wschodnich, gdzie 
ludność pomieszała pojęcie przynależności 
państwowej z narodową, po trzecie — że 
wypadki antyżydowskie w listopadzie i 
grudniu ub. r. na kilka zaledwie tygodni 
przed spisem wpłynęły na nastroje ludno
ści żydowskiej, która manifestacyjnie, czę
sto nawet nie znając języka żydowskiego 
(„żargonu“), lub hebrajskiego, podawała 
jeden z tych dwóch ję.yków jako ojczy
sty.

Jeżeli się podda bliższe- analizie wzrost 
ludności polskiej i niepolskiej, to się oka- 
źe, że procenty obu tych odłamów ludno
ści na obszarze całego państwa prawie nie 
uległy zmianie.

Według obliczeń dr. Alfonsa Krysiń
skiego, poważnego znawcy struktury na
rodowościowej Polski, liczba ludności nie
polskiej, wynosząca okrągłe 9.925.000 mie
szkańców, rozpada się na następujące 
mniejszości narodowe;

Ukraińcy (Rusini) razem 4.800.000 
Żydzi (językowo) 2.7C0.000
Białorusin.- 1.500.00
Niemcy 700.00

Rosjanie 80.000
Litwini 80.000
Czesi 30.000

Ludność polska posiada zdecydowaną 
Większość w 220 powiatach, mniejszości na 
rodowe ziaś — w 29 powiftach większość 
względną, gdzie ilość Polaków waha się 
od 25 proc, do 47 proc, oraz w 31 powia
tach większość bezwzględną, gdzie Pola
ków jest mniej n,iż 25 proc ogółu ludności.

CZTERY NARODOWOŚCIOWE 
OBSZARY.

Najsilniejsze skupienia niepolskie przed 
Stawiają 4 następujące zwarte narodowo
ściowe obszary: 1) m. Bielsk na Śląsku, 
gdzie ludność niemiecka wraz z żydowską 
wynosi 56,5 proc., 2) północno-wschodni 
pas Wileńszczyzny o znacznym odsetku 
Białorusinów, 3) środkowy obszar t. zw. 
Kresów Wschodnich (31 powiatów woje
wództw: nowogródzkiego, poleskiego, wo
łyńskiego, lwowskiego i tarnopolskiego, 
wśród których 9 jednak posiada b. duży od 
setek Polaków: od 30 do 45 proc.), zamie
szkały przez Białorusinów na północy, U- 
kraińców na południu, oraz rozproszonych 
Rosjan i Żydów, szczególnie po miastach, 
przyczem duża część tej ludności, zwłasz
cza na Polesiu, nie ma ostatecznie wykry
stalizowanej świadomości narodowej, wre
szcie 4) Podkarpacie wraz z przylegającą 
doń częścią południową Małopolski Wscho 
dniej (25 powiatów, z których 16 posiada 
wysoki odsetek Polaków 30 do 45 proc., 
3 prócz Ukraińców posiada duży odsetek 
Żydów i 6 powiatów zwarcie ukraińskich, 
mianowicie pow. Skole i 5 powiatów Poku
cia).

NAJWIĘKSZY UBYTEK WYKAZALI 
NIEMCY.

Największy ubytek w porównaniu z r. 
1921 wykazali Niemcy. Złożyło się na to 
szereg przyczyn: przedewszystkiem emi
gracja Niemców z Polski do Niemiec, któ
ra w latach 1919—1921 wyniosła około 
826.000, po roku zaś 1921 około X miljona, 
dalej — znaczny wzrost uświadomienia na-

Trzcsicnśe ziemi 
w Szwajcarii

Na prawym brzegu jeziora Zurychskiego 
loło miejscowości Zollikon i Herrliberg dało 
eię odczuć dość silne trzęsienie ziemi. Trzep 
»ienie to nie jest pochodzenia wulkanicznego 
lecz tektonicznego (obsuwanie się warstw zie* 
mi). Trzęsienie to nie wywołało większych 
•zkód.

rodowego wśród zniemczonej w czasie nie
woli ludności polskiej, oraz mniejszy przy
rost naturalny ludności niemieckiej (zwła
szcza protestanckiej), niż polskiej. Te 
przyczyny wpłynęły na to, że wojewódz
twa zachodnie są dziś wraz z wojewódz
twem krakowskiem najbardziej polskiemi 
ziemiami: mianowicie Śląsk posiada tylko 
7,7 proc. Niemców z nieznaczną domiesz
ką Żydów, Pomorze — 10,1 proc. Niemców 
Poznańskie zaś — 9,5 proc, Niemców, wów 
czas gdy tak rdzennie polskie wojewódz
twa jak warszawskie, kieleckie, lubelskie, 
łódzkie, posiadają mniejszości narodowych 
od 10,7 do 19,9 proc.

Jeżeli chodzi o Żydów, to ich siła licze
bna nie uległa poważniejszym zmianom.

Ukraińcy procentowo nie wykazali po
ważniejszego wzrostu, ale absolutnie licz
ba ich wzrosła dość znacznie.

Wpłynął na to duży przyrost natural
ny, Ukraińców na Wołyniu i Polesiu.

Sądy rozjemcze na Pomorzu 
regulować będą sprawy finansowe osadników 

i drobnych rolników
Jak dowiadujemy się p. Wojewoda Po

morski wydał w dniu 9 września polecenie 
Starostom jak również przewodniczącym Wy
działów Powiatowych aby natychmiast przy
stąpili do tworzenia sądów rozjemczych, na 
zasadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 23 sierpnia 1932 r. Dz. U. 
72 poz. 653.

Spodziewać się zatem należy, że ta po- 
tr:ebna instytucja wkrótce zacznie normalnie 
funkcjonować

Zadaniem sądów rozjemczych będzie zao- 
p;ekowanie się rolnikami, których własność 
nio przekracz.-. 50 ha Sądy rozjemcze mi'« 
prawa określenia i turą. obowiązującą S1- 
minu spłaty należności już płatnych i roz. 
łożenio spłaty tych należności na raty, nie- 
przekraczające trzech lat od daty orzeczenia 
tych sądów.

Pozatem mają sądy te prawo określenia 
korzyści majątkowych, które wierzyciel mo-

Znowu ich „metody“
Jak w swoim czasie donosiły dzienniki, w 

nocy z dnia 25 na 26 maja br. dokonano wła, 
mania do lokalu Obozu Wielkiej Polski dzielni 
cy Zachodniej w Poznaniu. Łupem sprawców 
padła maszyna do pisania i kilka drobnych 
przedmiotów użytkowych. Nazajutrz cała prasa 
Str. Narodowego, zwłaszcza na Ziemiach Za, 
chodnich, nie czekając nawet na wynik za, 
rządzonego śledztwa, podniosła alarm, że wła, 
manie było... „robotą przeciwników politycz, 
nych", przyczem usiłowano — oczywiście — 
podsunąć sprytnie wersję, że owymi „przeciw, 
nikami politycznymi" są zapewne czynniki „sa
nacyjne”.

Dochodzenia policyjne ustaliły wkrótce, że , 
włamania dokonał notoryczny złodziej, nieja, 
ki Wincenty Ignaszak a przy udziale równie zna I 
nego policji pasera Stefana Ligowskiego, Obaj |

Do czego prowadzą „sztywne ceny” 
Kurczy sic spożycie i słabnie produkcja

Kilka lat ostatnich dostarczyło bardzo wie
lu dowodów do stwierdzenia, że polityka 
sztywnych cen, jaką, wbrew wymogom życia i 
zdrowym zasadom handlu starają się wciąż 
jeszcze utrzymywać nasze kartele przemysło
we. bankrutuje na całej linji.

Wypadki te są aż nazbyt liczne, aż na
zbyt jaskrawe, a możliwość ich przepowiada
no oddawr.a. Cały ssereg wybitnych ekonomi
stów występował z ostrzeżeniami, dowodząc, 
że w obecnej fazie r aszego rozwoju gospodar
czego, polityka tjiywnych cen jest niebez
piecznym błędem. Nie do pomyślenia było bo
wiem utrzymać na niezmienionym poziomie 
cen, powiedzmy maszyny i narzędzia rolnicze 
gdy ceny ziemiopłodów, ulegając ustawicznym 
wahaniom, kształtują się raczej zniżkowo. Nie 
możliwe jest utuymywanie sztywnych cen, 
powiedzmy, na cegłę, wapno ccy cement, gdy 
ruch budowlany znajduje się w stanie zaniku. 
Jakże nierealne, jakże fantastv<zn i zgoła

ZAGADNIENIA POLITYKI NARODOWO
ŚCIOWEJ.

Należy jednak zaznaczyć, że na terenie 
b. Galicji Wschodniej liczba POLAKÓW 
wzros-ła z 39,1 proc, do 41,9 proc., co jest 
rezultatem większego przyrostu naturalne
go, silną stosunkowo emigrację Ukraińców 
zwłaszcza do Kanady, oraz naturalnem 
przenikaniem elementu polskiego z zacho
du na Wschód do przemysłowego okręgu 
naftowego i zdrojowisk górskich na Pod
karpaciu.

Liczby Litwinów, Rosjan i Czechów nie 
uległy poważniejszym zm'anom.

Jak z powyższych danych wynika, na
ród polski w porównaniu z wszystkiemi 
mniejszościami narodowemi stanowi wiel
ką siłę liczebną, nadając zdecydowany pol- 
sk" charakter naszemu państwu. W poli
tyce narodowościowej Polski właściwie tyl
ko kwestja ukraińska i żydowska odgrywa 
i odgrywać będzie poważną rolę.

że pobierać od swoich wierzytelności, jednak
że nie niżej stopy procentowej, którą określi 
nt podstawie tego rozporządzenia Minister 
Skarbu w porozumieniu z Ministrem Sprawie
dliwości, aż do tego czasu zaś nie niżej 9

Sądy rozjemcze nie decydują co do wie
rzytelności następujących wierzycieli:

1. Skarb Państwa, 2. związek samorządu 
terytorjalnego lub gospodarczego, 3. przedsię
biorstwo lub instytucja państwowa lub komu
nalna, 4. instytucja ubezpieczeń społecznych, 
5. zakład ubezpieczeń, 6. instytucja kredytu 
długoterminowego, 7. bank, 8. komunalna ka
sa oszczędności, 9. gminna kasa pożyczkowo • 
oszczędnościowa, 10. spółdzielnia kredytowa, 
należąca do uznanego związku rewizyjnego.

Działalność sądów rozjemczych powinna 
w dużej mierze wpłynąć na uregulowanie 
spraw finansowych osadników jak i wogóle 
drobnego rolnika aa Pomorzu.

zostali aresztowani, przyznali się do winy i zo, 
stali przed paru dniami skazani po parę mie, 
sięcy więzienia każdy.

Rzecz charakterystyczna, że właśnie ta sas 
ma prasa „narodowa", która najgłośniej pisała 
o rzekomo „politycznem" podłożu włamania, — 
obecnie, kiedy sprawcy zostali wykryci £ ska, 
zani nie uważała za potrzebne... ani słówkiem 
naprawić i odwołać insynuacyj rzuconych po, 
przednio pod adresem „sanacji“. Taka jest 
już bowiem „metoda" pisania pp. „narodow, 
ców".

W Nowemmieście rozpruto przed dwo, 
ma dniami kasę w ekspedycji „narodowej" ga 
zety lokalnej p. n. „Drwęca". Kto wie, — 
może tym razem inne pisma „narodowe" bądą 
się w tym fakcie również doszukiwać „poli, 
tycznego" podłoża?

śmieszne są pomysły rozbudowy spożycia cu
kru na rynku wewnętrznym, gdy cena jego 
pozostaje od lat na tym samym wysokim po
ziomie. Nic nie pomoże tu żadna propaganda 
czy reklama, choćby najwięcej wytężona, 
choćby najbardziej pomysłowa. Zubożały spo
żywca — obojętne, czy to będzie chłop, czy 
robotnik lub inteligent pracujący, a dla nich 
propaganda ta jest przeznaczona — ani na 
jotę nie zwiększy swego spożycia. Propagan. 
da nie osiąga celu, bo osiągnąć go w tych 
warunkach nie może.

Wynik jest taki, że spożycie bynajmniej 
nie wzrasta, lecz kurczy się przeraźliwie. I 
wielkie fabryki, związane umowami kartelo- 
wemi, nakazującemi bronienia niewzruszalnoś- 
c' poziomu cen sprzedażnych, zmuszone są do 
ograniczenia swej nieznajdującej odbiorców 
produkcji. Bo nie mogą przecież wytwarzać 
dóbr na zapas. W wielu gałęziach wytwórczo
ści zapasy te i tak są olbrzymie. « nadziei na

Z żałobnej karty
W dniu 9 września odbył się w To

runiu o godz. 4 popoł. .z kościoła Św. Ja
na pogrzeb śp. Janiny Mężnickiej zga
słej w wiośnie życia siostrze naszego ko
legi redakcyjnego. Serdeczne i głębokie 
współczucie i żał z powodu ciężkiej i bo
lesnej straty poniesionej . przez rodzinę 
młodziutkiej Zmarłej towarzyszyły jej na 
mie;sce wiecznego spoczynku.

Kondukt żałobny prowadził ks. Poń- 
ka. wikarjusz parafji św. Jana. W smut
nym orszaku pogrzebowym wzięli m. in. 
udział: redakcja „Dnia" in corpore, 
przedstawiciele Administracji naszego 
pisma i drukarni, dając dowód gorącego 
współczucia dla cięźk- dotkniętego tym 
bolesnym ciosem kolegi redaktora W. 
Mężnickiego.

Wzrost wkładów 
oszczędn. w P. K. 0.
Miesiąc sierpień rb. zaznaczył się dalszym 

wzrostem wkładów oszczędnościowych oraz li, 
czby oszczędzających w Pocztowej Kasie Osz, 
czędności.

Wkłady oszczędnościowe wzrosły w ciągu 
miesiąca sierpnia rb. o 2,5 milj. złotych, osią, 
gając na dzień 31 8. 1932 r. stan 367,5 milj. zł 
łącznie zaś z wkładami pochodzącemi z walory 
zacji ogólną sumę 397,3 milj. złotych.

Jednocześnie ze wzrostem wkładów oszczęd 
nościowych wzrosła liczba oszczędzających w 
PKO. W ciągu miesiąca sierpnia wydała PKO 
21,162 nowych książeczek oszczędnościowych. 
Ogólna liczba -czynnych książeczek oszczędno, 
ściowych tej instytucji wynosiła w dniu 31 ub 
mieś, 841.882, łącznie zaś z książeczkami, po
chodzącemi z waloryzacji — 879,482.

Konsulaty honorowe
Minister spraw zagranicznych ustanowił 2 

nowe polskie konsulaty honorowe w Finlandji 
w miejscowości Viipuri i Tampere. Oba konsu, 
laty honorowe podlegają służbowo poselstwu 
polskiemu w Helsingforsie.

Polski konsul honorowy w Tartu (Estonja) 
p, Richard Gruentahl został zwolniony z zaj, 
mowanego stanowiska.

Wicekonsulem honorowym w polskim kon
sulacie honorowym w Osaka (Japonja) mianowa 
ny został p. Inabata Taro.

Na runku pracy
Według ostatnich danych państwowych u, 

rzędów pośrednictwa pracy na dzień 3 bm. licz 
ba częściowo zatrudnionych wynosi na terenie 
całej Polski 125.723 osób.

Z ogólnej liczby częściowo zatrudnionych — 
2731 osób pracowało przez 1 dzień w tygodniu 
15.796 przez 2 dni, 37.409 przez 3 dni, 37,891 
przez 4 dni, oraz 31.896 przez 5 dni w tygodniu

Upadłości bankowe 
w Am er lice

Donoszą z New Jorku, że First National 
Bank of Idaho jakoteż 9 jego towarzystw sio, 
strzanych w Stanie Idaho i w Stanie Oregon 
zawiesiło wypłaty. Łączne aktywa upadłych 
banków wynoszą 12.753.000 dolarów.

sprzedaż ich po wysokiej cenie niema. Dość 
wspomnieć o ogromnych zwałach węgla, jakie 
piętrzą się przy wszystkich kopalniach, o za
pasach terpentyny i innych przetworów su
chej destylacji drzewa, dla których wyczer
pania wytwórnie musiały wstrzymać na kil
ka miesięcy swą produkcję na oiłym obda
rzę Polski.

Wynikiem dalszym jest, rodzący się nie
jako z poczucia samozachowawczego, objaw 
wyłamywania się wielu, zrzeszonych w kar
telach, fabryk z pod ciężaru nakazów umow
nych. Fabryki te zdecydowały się na sprze
dawanie swych wytworów po cenach gospo
darczo zdrowych, to znaczy opłacalnych, a 
jednak niższych i umożliwiających spożycie.

Przemysł zrzeszony musi się opamiętać i 
■imieć, że dzią jest ostatnim terminem dla 

zerwania z nierozsądną, samobójczą polityką 
sHywnych cen, bo jutro może być już za 
różno.
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W należy iem świetle... a po co?
W dniu 30 sierpnia br, mieliśmy moż

ność podania do wiadomość? publicznej 
faktu, jaki miał miejsce dnia 8, 7. na sta
cji kolejowej w Chojnicach, a którego nie
sławnym „bohaterem“ stał się niejaki Sta
nisław Kardacz, członek OWP. Młodych 
z Czerska pow. chojnicki, „Bohater“ ów, 
dostrzegłszy z okna wagonu tranzytowy 
pociąg niemiecki wychylił się i podnosząc 
hitlerowskiem pozdrowieniem rękę, począł 
ku przejeżdżającym pasażer m niemiec
kim wznosić powitalne okrzyki; „Heil Hit
ler",

Sprawa „bohatera", mającego zresztą 
w przeszłości już kilka wyroków karnych 
[m. in. za oszustwa i sprzeniewierzenia, o- 
pilstwo itd.), znalazła się u prokuratora, po 
czem w /ezultacie Kardacz ukarany został 
w dniu 27. 8, br, w drodze administracyjnej 
grzywną 30 zł, lub 3-dniowem aresztem.

Kiedy skandaliczny „wyczyn" Karda
cza podaliśmy w dniu 30 sierpnia br, do 
wiadomości publicznej — zarówno prasa 
„narodowa" jak i inne „narodowe" czyn
niki.,., milczały. Było to 4em więcej cha
rakterystyczne, że o hitlerowskim „wyczy
nie" wspomnianego Kardacza pisało prócz 
nas w międzyczasie szereg innych dzien
ników, Aliści po 10-u dniach milczenia 
czynniki „narodowe" zdecydowały się 
przemówić, W dniu wczorajszym (9, 9,) o- 
trzymaliśmy mianowicie z Czerska pismo, 
datowane 2. 9. 32 r, (wyraźnie; drugiego 
września), zaopatrzone pieczęcią: „Obóz 
Wielkiej Polski Placówka Czersk Pom.“ 
i nieczytelnym podpisem „w, z. sekretarz". 
Pismo to twierdzi, że nie jest zgodne z pra
wdą. „jakoby niejaki Stanisław Kardacz 
z Czerska był lub jest członkiem Obozu 
Wielkiej Polski placówka Czersk, a nato
miast — wedle dalszego brzmienia pisma 
—• „taki w Czersku nie jest wogóle zna
ny",

N?e przypuszczamy, ażeby otrzymane

Odznaczenie bolsze
wickie 

dla Romaine Rol!and*a
Oficjalny organ sowiecki „Izwiestja" 

donosi o wielkiem „odznaczeniu" pisarza 
francuskiego Romain Rolland‘a, który jak 
wiadomo, jest w wielkiej zgodzie z So
wietami i ich zasadami, Romain Rolland 
został wraz ze Stalinem, terorystą niemiec 
kim Thalmanem oraz bolszewikami fran
cuskimi Marty i Duclow wybrany do ho
norowego prezydjum akcji bolszewickiej, 
kierowanej przez francuską sekcję Konrn- 
lernu, Romain Rolland organizował ostat
nio wraz z drugim pisarzem francuskim, 
Henri Barbusse, pod dyrekcją Moskwy, 
kongres bolszewicki, który odbył się w 
Amsterdamie w sierpniu i który nosił jak
by na ironję nazwę „pacyfistycznego".

przez nas wczoraj pismo z tak...... oryginał
nie" skonstruowaną datą, pieczątką i pod
pisem „w/z sekretarz" miało być falsyfika
tem, Ale skoro nim nie jest, to doprawdy 
trudno zgadnąć, jaki cel przyświecał kie
rownictwu placówki OWP. w Czersku, kie 
dy je nam wysyłała. Jeżeli celem tym było 
wyświetlenie szczegółów co do Kardacza, 
to chętnie niem służymy.

Otóż ów „bohater1, rzekomo w placów 
ce OWP. Czersk i rzekomo nawet „wogóle 
w Czersku nie znany", Stanisław Kardacz 
urodzony 5 1. 1884 w Podrzewie pow. Sza
motuły, syn Michała i Marji, z zawodu 
mistrz ślusarski, mieszka w Czersku pow. 
chojnicki (Pomorze) przy ul. Pomorskiej 1. 
Może ten tak dokładny adres posłuży pla
cówce OWP. w Czersku do ustalenia, czy 
„bohaterski" Stanisław Kardacz jest w tern 
że mieście „wogóle znany" czy „wogóle 
nieznany",

Ale do tern bliższego wyświetlenia osoby 

sławy:

SKRZYPKOWIE

osobno.

NA ROK 1932/3

PIANIŚCI

SEZON
POLSKIEGO RADJA

obejmuje występy następujących artystów europejskiej

BACKHAUS Wilhelm 
BRAJLOWSKI Aleksander 
CASADESUS Robert 
CORTOT Alfred 
GIESEKING Walter 
HOEHN Alfred 
HOROWITZ Włodzimierz 
LANDOWSKA Wanda 
MOISEWICZ Benno 
NEY Elly
ORŁOW Mikołaj 
PETRY Eqon 
PROKOFIEW Sergjusz 
RUBINSTEIN Artur 
TADLEWSKI Wojciech 
TANSMAN Aleksander 
UNINSKI Aleksander 
ZECCHI CARLO

Daty poszczególnych występów podawane będą

Wszystkie koncerty zostaną nadane bądź z FILHARMONJI WARSZAWSKIEJ 
bądź ze Studja POLSKIEGO RADJA na wszystkie rozgłośnie polskie.

„bohatera" może posłużą wspomnianej pla 
cówce OWP. jeszcze inne np. takie oto 
szczegóły, jak: 1) przynależność owego Sta 
nisława Kardacza do t. zw. koła grodzkie
go OWP. Młodych w Czersku, 2) uczęsz
czanie przezeń na każde miesięczne ple
narne zebranie tegoż koła grodzkiego, nie 
jednokrotnie z zabieraniem głosu i przema 
wianiem — 3) własne jego zeznanie, złożo
ne podczas dochodzeń właśnie w sprawie 
wspomnianego „wyczynu", gdzie ów Sta
nisław Kardacz sam m. in- z dumą oświad
czył, iż jest członkiem i czynnym i wspie
rającym OWP, iMłodych w Czersku...

Czy o te, tak dokładne szczegóły cho
dziło czerskiej placówce OWP? Jeżeli tak 
— to miło nam jest, że mogliśmy na tej dro 
dze wyświadczyć jej tę drobną usługę, 
przyczyniającą się istotnie do postawienia 
„bohaterskiego" Stanisława Kardacza w 
naleźytem świetle... na tle czerskiej placów 
ki OWP.

BENEDETT! Rene 
ELMAN Misza 
ENESCü Georges 
FLESCH Karol 
GOLDBERG Szymon 
HANSEN Cecylja 
HINDEMITH Pawel 
KÜBELIK Jan 
KÜLENKAMPFF Georg 
MARTEAÜ Henri 
MILSTEIN Natan 
MOODIE Alma 
PRIHODA Vasa 
SZENASSY Edward 
SZIGETTI Jozef 
VECSEY Franz

Zamukanie s/h<>5 pol- 
skieb w Si. Ziedn.

Depresja ekonomiczna dała się m. in. ciężko 
we znaki polskiej szkole parał jalnej w Nowym 
Yorku a z kilku miejscowości nadchodzą już 
wiadomości o zamknięciu szkół polskich z po 
wodu braku funduszów. Szkoły parafjałnef w 
trzymywanc są wyłącznie z dochodów Parafji, 
a gdy te się obniżyły, oraz gdy fundusze pa 
rafjalne „zamrożone" zostały w bankach, za 
brakło środków na utrzymanie szkół.

W micjsocości Bay City, w Stanie Michi 
gan, 2500 polskiej dziatwy musi w przyszłym 
miesiącu iść do szkół publicznych, gdyż obie 
polskie szkoły parafjalne zostały zamknięte. 
To samo stało się w szkole parafji św. Luka 
sza w Buffalo, Obawiać się należy, że podobny 
los spotka bardzo wiele jeszcze szkół polskich

lnów ndrusrcnle

Dn:a 21, 8. br. o godz. 18,30 przelały* 
wał w kierunku lotu z. W. M. Gdańska do 
Stołp. ponad m. Kamienica Królewska, na 
wysokości około 120 mtr niemiecki jedno
płatowiec o znakach „D—1088",

WIOLONCZELIŚCI
CASSADO Gaspar 
FEUERMAN Emanuel 
PIATIGORSKI Grzegorz

ŚPIEWACY
MANOVARDA Józef 
SARI Ada

KAPELMISTRZE
ABENDROTH Herman 
BATON Rene 
FRECCIA Massimo 
GEORGESCU Georges 
HONEGGER Artur 
MALKO Mikołaj 
SCHEINPFLUG Paweł

Co nam Olimpiado?
„Gazeta Polska", omawiając wyniki O- 

fimpjady w związku z powrotem naszej dru 
źyny do kraju, rozważa wszystkie plusy i 
minusy osiągniętych przez nas sukcesów i 
poniesionych niepowodzeń,

„Czy wyczyny naszych Olimpijczyków 
— pisze „Gazeta Polska" — istotnie były 
tak wspaniałe, że mogły rozsławić imię 
polskie na <bu półkulach? Czy nie powin
ny być większe? Czy zdobycie tylko trzech 
złotych, dwóch srebrnych i czterech bron- 
zowych medali, a dwunastego miejsca w o- 
gólnej klasyfikacji odpowiada wielkości 
Polski i naszym nadziejom?

Na wszystkie te pytań a obecnie, po o- 
trzymaniu raportów kierownictwa i prze
studiowania prasy wszystkich większych 
państw można odpowie wyczerpująco i ob
iektywnie.

Zdobycie dwunastego miejsca, nie li
cząc konkursów sztuki, w ogólnej klasyfi
kacji 39 państw, biorących udzia. w igrzy
skach, jest sukcesem bardzo poważnym, 
zważywszy, że na poprzednich igrzyskach 
zaięliśmy zaledwie dwudzieste pierwsze 
miejsce i że warunki w bieżącym roku by
ły dla nas niewspółmiernie cięższe. Wszy
stkie nasze trzy osady wioślarskie zdobyły 
punktowane rnejsca, co jest sukcesem nie 
posiadającym precedensu. W lekkiej atle
tyce zdobyliśmy dwa pierwsze miejsca, gdy 
potężna sławą i liczbą i o prymacje marzą
ca drużyna niemiecka nie odniosła an: je
dnego zwycięstwa.

PROPAGANDA OLIMPIJCZYKÓW.
Nasza em gracja jest rozentuzjazmowa

na, zapomniała o upokarzających przeży
ciach, związanych z nieszczęsną, przez Ko
mitet Olimpijski zwalczaną, ekspedycją ho
keistów. Placówki konsularne otwarcie 
przyznają, że dotychczas nikt nie przepro- I 
wadził lak skutecznej propagandy, jak o- [ 
bmpijczycy. Takie już ’est obecne nasta- 1 
wienie ludzkości. Można je pochwalać czy I 
potępiać, w każdym razie trzeba się z niem 
liczyć • docenić znaczenie choćby tego 
faktu, że nazwiska i podobizny Kusociń- 
skiego, Wałasiewiczówny i Wajssówny na
leżą do najpopularniejszych na świecie.

NASZ DOROBEK,
Wi-oślarze odnieśli większe sukcesy niż 

można się było spodziewać. Trzy osady i 
trzy medale — to rekord wspaniały.

Szermierze utrzymali swój stan posiada 
nia z Amsterdamu, t. zn. trzecie miejsce w 
szabli,

W sztuce sportowej Klukowski, Konar
ska, Bylina, Borowski i Kenar dobyli dla 
Polski drugie miejsce w ogólnej klasyfika
cji. Z takim sukcesem nie liczyli się nawet 
optymiści.

A lekkoatletyczna grupa?
Kusociński przekroczył swoje maximum 

w biegu na dziesięć km,, ustanawiając re
kord olimpijski. Niestety skaleczył sobie 
nogi i nie mógł zdobyć drugiego złotego 
medalu w biegu na 5 km.

HeJjasz rzucił kulą o 1.30 im. poniżej 

swego rekordu. Gdyby go powtórzył, miał
by pierwsze miejsce,

Z pań Walasiewiczówna trzykrotnie 
wyrównała rekord światowy na 100 m,; w 
dysku — wskutek przemęczeń a — rzuca
ła znacznie gorzej niż na treningach. To 
samo dotyczy Wajssówny, która uchodziła 
za nasz najpewniejszy atut. Trema, zrozu
miała u tak młodej zawodniczki, spowodo
wała ten zawód. Zato w Chicago przeszła 
sama siebie, ustanawiając nowy rekord 
światowy. Schabińska n’e zawiodła, os ąg- 
nęła swą normę.

WYPOMINKI I RZECZYWISTOŚĆ.
Na liczne zarzuty czynione Polskiemu 

Komitetowi Olimpijskiemu „Gameta Pol
ska" odpowiada co następuje; Koicipon- 
dent Przeglądu Sportowego, p. Erdman 
zwala całą winę za częściowe r.; rpowodze 
nia naszych lekkoatletów na „Pułaskie- 
Ź°“«

„Należało jechać szybszym tatkiem, 
albo wyjechać o tydzień wcześniej".

Na podróż statkiem wielkim i obcym nie 
pozwalał jednak przedewszystkiem stan 
funduszu olimpijskiego. Gdy decyzja za
paść musiała (na początku czerwca), Ko
mitet Obmpijski dysponował zaledwe 
70,000 zł. w kraju i 5000 dolarów w Ame
ryce. Jakkolwiek pomoc rządu i wydaj
niejsza pomoc emigracji było wonczas wię
cej niż problematyczna. Decydując się na 
podróż szybkim, znacznie droższyr stat
kiem, Komitet Olimpijski musiałby a?bo 
zredukować ekspedycję, albo narazić ją na 
skandal niewypłacalności w Ameryce.

Inne zarzuty czynione Komitetowi O- 
limpijskiemu są nieuzasadnione, natomiast 
możnaby postawić następujące:

1) niefortunnym okazał się wybór ma
sażysty Trineta z Nowego Yorku, który 
rzekomo tak świetnie masował naszych ho
keistów.

2) Komitet Olimpijski niepotrzebnie u- 
legł presji PZLA. i opinji publicznej i wy
słał Klumberga. Kierownictwo miało z nim 
sporo kłopotu,

3) Komitet Olimpijski nie zdołał, zebrać 
takiego funduszu, by mógł zupełnie zrezy
gnować z pomocy państwa i naszej ofiar
nej emigracja amerykańskiej.

Komitet Olimpijski niewątpliwie błądził 
i pod innymi względami, jednak nawet naj
większy malkontent musi to uznać, że mi
mo niezwykle trudnych warunków zdołał 
on przeprowadzić swój plan konsekwent
nie i że na arenie olimpijskiej czy w pawi
lonie sztuki sportowej, pokazał całą naszą 
elitę, godną pokazania i sięgania po laur o- 
limipijski.

Udało się to dzięki Państwowego Urzę
du Wychowania Fizycznego, Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Oświe 
cenią, Instytutu Propagandy Sztuki (z prof. 
Skoczylasem i Stryjeńskim na czele), oraz 
dzięki harmonijnej współpracy zaintereso
wanych związków sportowych i szczęśli
wemu doborowi kierownictwa ekspedycji. 
Jednak przedewszystkiem zawdzięczamy 
nasz sukces ofiarnemu zainteresowaniu się 
losami naszej ekspedycji ze strony naszej 
emigracji i zapamietałei nracv naszych o- 
limpijczvków.
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Xycie gospodarcze
Samoobrona rolników

Za podniesieniem cen artykułów rolnych
Na iziebraniu prezydjum centralnego To

warzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych u- 
chwalono doniosłą rezolucję poświęconą hasłu 
samoobrona rolników przeciwko naruszeniu 
równowagi pomiędzy cenami wytworów rol
nictwa a cenami wyrobów przemysłowych.

Samoobrona rolnictwa według tej uchwały 
powinna byó zorganizowana w dwóch kierun
kach:

1. Powstrzymania miejscowych rolników 
od nadmiernej wyprzedaży produktów na lo
kalnych rynkach, by tym sposobem uniemo
żliwić działanie na zniżkę cen wytworów rol
nictwa i ogałacanie wsi z żywności oraz to
warów potrzebnych do dalszej produkcji;

2. powstrzymania się od zakupów tych 
towarów przemysłowych, których ceny w da
nym okresie zostaną przez organizację uzna
ne za zbyt wygórowane w stosunku do ogól
nego poziomu cen.

REGULOWANIE DOSTAW.
W dalszym ciągu prezydjum C. T. O. i 

K. R. określa, jak należy rozumieć powyż
szą ogólną zasadę:

a) hasło regulowania dostaw na rynki lo
kalne nie może nosić oech bezwzględnego i 
bezkrytycznego bojkotu, jak to było rozumia
ne w postanowieniach niektórych organizacji 
Rezolucja stwierdza, źo z propagowaniem i 
realizowaniem bowiem takiego hasła wiążą 
się poważne ryzyka natury społeczno - gospo
darczej i politycznej. Do pierwszych należy 
zaliczyć możliwość ograniczenia produkcji i 
zbytu niektórych opłacających się produktów 
rolnych, możliwość pokrzywdzenia lojalnych 
wobec hasła rolników na korzyść nielojalnych 
niebezpieozeństwo stworzenia różnic pomię
dzy ogółem producentów z robi i czerni placów
kami handlu rolniczego, możliwość utraty wy
robionych stosunków z odbiorcami i tp. Do 
drugich — możliwość przeciwdziałania ze 
strony pewnych grup konsumentów w ośrod
kach miejskich, niebezpieczeństwo zejścia 
sprawy na tory demagogiczne i polityczne, 
ryzyko pogłębiania różnic pomiędzy ludnością 
wsi i miast, a nawet pomiędzy poszczególne- 
mi grupami i ośrodkami rolniczemi;

) BEZPLANOWA PODAŻ.

b) Prezydjum CTO i KR wyraża opinję, 
że źródłem katastrofalnych załamań cen na 
produkty rolne uznać należy przedcwszyist- 
kiem bezjplanową i rOEproszkowaną podaż ze 
strony producentów rolnych na rynkach lo
kalnych. Przeciwdziałanie więc rozproszkowa-

„Pol-Brii“
Statki Polsko-Brytyjskiego Towarzystwa 

Okrętowego w Gdyni wywiozły w miesiącu 
sierpniu 5.724 ton towarów, z tego 4.790 ton 
przez Gdynię, 934 tony przez Gdańsk.

Na ładunek złożyły się następujące towa- 
ry: bekony i szynki 3.299 ton, jaja 780 ton, 
mąka 20 ton .pomidory 5 ton, manufaktura 30 
ton, drzewo 1.119 ton, klepki 108 ton, dykta 
36 ton, parafina 103 tony, buty gumowe 46 
ton blacha cynkowa 56 ton, celuloza 110 ton, 
różne 12 ton.

Statustykasamochodów
Główny Urząd Statystyczny opracował cie

kawe dane, dotyczące stanu liczbowego samo, 
chodów w poszczególnych państwach Europy.

Jak wynika z tego zestawienia, największą 
w Europie liczbę samochodów posiada Francja 
gdzie kursuje ogółem 1.713.400 aut osobowych 
i ciężarowych. Na drugiem miejscu znajduje 
się Anglja 1.570.200 samochodów, na trzeciem 
Niemcy 672.600, dalej Włochy 294 200, Hiszs 
panja 175.300 Belgja 171,000 Polska pod wzglę 
dem ilości samochodów znajduje się na 19 tyra 
miejscu z liczbą 28.000 aut. w tem 22,200 oso, 
bowych i 5800 ciężarowych.

Pod względem ilości samochodów w stosun 
ku do liczby mieszkańców również na pierw- 
szera miejscu znajduje się Francja, gdzie na 
1000 mieszkańców, przypada 40,9 aut, na dru
giem Anglja 34, na trzeciem Szwecja 24,3, na 
czwartem Szwajcaria 21 9. W Polsce na 1000 
mieszkańców przypada 1 auta 

niu i bezplanowości podaży ze strony rolni
ków CTO. i KR. stawia sobio jako naczelne 
zadanie obecnej chwili. Rezolucja stwierdza, 
że wypróbowaną w tym względzie metodą za
równo w Polsce, jak i zagranicą, jest pro
paganda w kierunku wstrzymania się od spiże 
dąży rolników do rąk indywidualnych nabyw
ców pośredniczących oraz skierowanie towa
rów przeznaczonych do sprzedaży do wła
snych rolniczych organizacji zbytu.
Prezydjum CTO i KR. postanowiło zwrócić 
się do władz państwowych w sprawach ure
gulowania niektórych kwestji, dotyczących 
kredytów dla rolnictwa., ulg w taryfach ko
lejowych dla praeweru produktów rolnych, 
obniżenia opłat rzeźnych i targowych i t. p.

Poprawa sytuacji bankowej
Wzmożona działalność Kredytowa

Ostatnie miesiące przyniosły znaczniejszą 
poprawą sytuacji bankowej. Wkłady a vista o- 
siągnęły pierwszy raz od długiego czasu znacz 
niejszy wzrost, a równocześnie zahamowany zo 
stał zupełnie odpływ wkładów terminowych. — 
Jeszcze silniej wzrosły lokaty w sierpniu. — 
Zwłaszcza wielkie instytucje bankowe zanoto
wały wzmożony dopływ wkładów terminowych 
i bezterminowych ,

W związku z tem banki mogły rozwinąć 
szczególnie w sierpniu większą działalność kre 
dytową. Również działy papierów wartościos 
wych wykazywały w końcu um, miesiąca j we 
wrześniu skutek ożywienia na giełdzie, większy 
ruch.

Płynność banków osiągnęła dalszą poprawę 
Mobilizacja środków własnych oraz wzrost lo 
kat pozwoliły instytucjom pieniężnym na ko
rzystanie w mniejszym stopniu z redyskonta w 
Banku Polskim.

Ku inflacji w Niemczech
Pierwsze inflacyjne projektu Papena

W szeregu państw mówi cię obecnie o 
inflacji. Jej zwolenn:cy ogłaszają ją za le
karstwo na wszystkie dolegliwości. Prze
ciwnicy upatrują w niej nowe źródło roz
przężenia gospodarstwa, które po chwilo- 
wem podźwignięciu się pod wpływem bódź 
ca sztucznego, znajdzie s.'ę w obliczu je
szcze większego braku równowagi pomię
dzy produkcją a konsumeją.

„Inflacjoniści” dnia dz’sie;Tzego dalece 
są od głoszenia zbawienia świata drogą 
nieumiarkowanego pomnażania biletów 
bankowych. Inflacja monetarna ze wszyst 
Liemi swemi skutkami zbyt świeżo tkwi w 
pamięci ludzkiej. To, co ma dziś stanowić 
ratunek dla ginącego świata gospodarcze
go — to inflacja kredytowa. Taka właśnie 
forma inflacji leży u podstawy amerykań
skiej akcji „redeflacyjnej", taka też jest 
brana pod uwagę, kiedy się mówi o nie
mieckiej inicjatywie walki z marazmem 
przemysłowym i bezrobociem.

Dążenie każdego „inflrcjonisty" — to 
stan rzeczy, do jakiego wzdycha sir Hen
ry Deterding z ,,Royal Dutsch”: „Więcej

Kontrola nad bankami 
niemieckimi

Rola komisarza rządowego
W związku z ogłoszeniem przez rząd Papes 

na nowych dekretów gospodarczych, oczekiwas 
ne jest już w najbliższych dniach mianowanie 
specjalnego komisarza rządowego. Komisarz 
ten miałby kontrolę nad wszystkimi przedsię, 
biorstwami subwencjonowanemi przez państwo, 
przez państwo. Do przedsiębiorstw tych należą 
konsorcja żeglugowe, stocznie, górnośląski prze 
mysł żelazny itd. Niezależnie od tej nowej kon 
troli przedsiębiorstw związanych finansowo z 
rządem, komisarz pełniłby rozszerzoną krbntro 
lę nad wszystkiemi bankami nicmieckiemi.

Dotychczasowy komisarjat rządu dla ban-

APEL DO ROLNIKÓW.
Jednocześnie prezydjum CTO i KR uchwa

liło zwrócić się do podległych organizacji z 
apelem, aby w interesie rolnictwa przeciw
działały wytwarzającej się psychozie ograni
czenia produkcji rolnej orać lekceważenia zo
bowiązań finansowych, w szczególności płat
nych wobec Skarbu Państwa i własnych or
ganizacji gospodarczych. Pilnem zadaniem na- 
szem, głosi rezolucja, jest ułatwienie i niesie
nie pomocy w zakresie ulg przyznanych prrez 
władze państwowe, aby każdy członek orga
nizacji miał możność dostosowania spłaty zo
bowiązań wobec Skarbu Państwa i własnych 
organizacji gospodarczych do swych możli
wości.

Stan główniejszych pozycji bilansowych 55 
banków akcyjnych i 5 największych domów 
bankowych przedstawiał się na dzień 31 lipca 
rb. według danych GUS. w miljonach złotych 
następująco (w nawiasach cyfry z 30 czerwca 
rb.): Aktywa: kasa i sumy do dyspozycji 39,2 
(34,7) waluty zagraniczne 13,7 (14,0); papiery 
wartościowe, udziały i akcje 92,4 (89,9) banki 
zagraniczne loro 11,7 (11,3), nostro 56,4 (49,2) 
dyskonto weksli 505,9 (515,5), w tem weksle
390.2 (410,5), niezabezpieczony 194,4 (186,1), 
pożyczki terminowe 55,6 (55,7), długoterminowe 
pożyczki hipoteczne 156.3 (156.4), nieruchomo
ści 1215 (122,5), stan bierny: kapitał zakłados 
wy i rezerwy 311,5 (312,4), wkłady terminowe
232.3 (232,8) wkłady a vista 230,8 (222,5), raj 
chunki bieżące 180,3 (177,6), redyskonto weksli
232.4 (249,7), zastaw walorów 20,1 (19,3), bans 
ki zagraniczne loro 49,5 (50 8), nostro 190,4 
(198,3).

kredytów, więcej biletów, żetonów, licz- 
manów — czegokolwiek, byle był ruch, o- 
brót, cyrkulacja*'.

Pogląd taki odbija dość wiernie prag
nienia wielu ekonomistów, kupców i prze
mysłowców różnych krajów Europy. Prze
de ws.zystk.iem — przemysłowców. Uważa
ją oni, że trzeba podnieść k^nsumeję, dą
żyć do zwyżki cen i walczyć z restrykcja
mi kredytowemi, które sprowadzają ruinę 
przedsiębiorstw i mnożą szeregi bezrobot
nych. Przeciwnie, finansiści mają przede- 
wszystkiem na względzie nadprodukcję i 
starają się jej przeciwdziałać przez stoso
wanie ograniczeń kredytowych.

Przeciwstawność tych dwóch punktów 
widzenia jest obecnie szczególnie żywa w 
Niemczech. Pierwszy punkt widzenia zo
stał najradykalniej rozwinięty w progra
mie gospodarcym narodowych socjalistów.

Przeciwny punkt widzenia został świe
żo sformułowany przez p-ezydenta Banku 
Rzeszy Dr. Lutra w znanej mowie dort- 
mundzkiej. Zostały w niei poddane suro
wej krytyce tendencje inflacjonistyczne 

ków zostanie rozbudowany przez przekazanie 
mu całego szeregu funkcji kontrolnych, doty? 
czących zagadnień kredytowych. W pierwszym 
rzędzie uwaga komisarjatu bankowego skieros 
wana będzie na należytą ochroną pakietów aks 
cyj poszczególnych wielkich banków, znajdują 
cych się w posiadaniu państwa. Akcje wszyst
kich banków, tj. należących bezpośrednio do 
państwa oraz banków przejętych w czasie wiel 
kiej reorganizacji przez Gold-Disconto Bank 
skoncentrowane będą w specjalnem przedsię
biorstwie powierniczem i poddane kontroli ko? 
misarza

Sierpniowe ożywienie 
w Łodzi

Rynek włókienniczy Łodzi znalazł się w 
okresie sierpnia w sferze wpływów olbrzymiej 
haussy surowej bawełny oraz ruchu zwyżkowe 
go niektórych innych surowców włókienniczych 
a mianowicie wełny, juty i jedwabiu.

Ten ruch zwyżkowy cen surowców włókiens 
niczych całkowicie zmienił kształtowanie się 
konjunktury rynkowej i spowodował, poczynaj 
jąc od drugiej połowy miesiąca, bardzo silne 
ożywienie. Transakcje ożywiły się bardzo pos 
ważnie, do czego przyczynił się niezwykle licz 
ny, jak nigdy od szeregu lat o tej porze zjazd 
kupców i odbiorców prowincjonalnych zarówno 
ze wszystkich ośrodków województwa.

Ożywienie konjunkturałne wyraziło się na 
rynku baelnianym w wydatnem zwiększeniu ot 
brołów zarówno towarami sezonowemi, jak i 
całorocznemi oraz w zwiększonej produkcji 
przemysłu.

Węgiel polski do Argenluny
Do portu gdyńskiego wszedł norweski mo* 

torowiec , .Tercero“, który zabiera do Buenos 
Aires 7500 ton węgla od Skarbofermu. Węgiel 
ten będzie załadowany przy pomocy nowego, 
niedawno uruchomianego transportera taśmo* 
wego Skarbofermu.

Krach banku Płlchaeła
38 milionów pasuwów

Sensacją w kołach gospodarczych Niemiec 
jest krach banku Michaela w Berlinie. Sąd han 
dlowy ogłosił z dniem 5 bm. otwarcie konkursu 
ponieważ prowadzone ostatnio pertarktacjc o 
przyciągnięcie kapitałów zagranicznych nie da 
ły pozytywnych wyników. Zebranie wierzycieli 
odbyło się w nastroju niezwykle burzliwym, — 
gdyż ujawniło ono szereg nadużyć i uchybień. 
Największą sensację wywołał fakt, że na sumę 
38 milj, marek pasywów znalazło się zaledwie 
906.000 marek aktywów i że główny akcjonar
iusz banku Jakób Michael uciekł zagranicą. — 
Bank ten należał do tworów okresu inflacyjne* 
go i popierał rozbudowę szeregu koncernów 
przemysłu chemicznego i metalowego.

„nowych Niemiec”.
Program gospodarczo-finansowy, sfor* 

mułowany w mowie w Monastyrze przez 
kanclerza Rzeszy jest niejako próbą „ti- 
zgodnienia*' tych dwóch stanowisk. Ale 
konkretne projekty, mające przezwycię
żyć kryzys i bezrobocie pozostają w jaskra 
wej sprzeczności z temi tezami. Nic dziw
nego: zapożyczone zostały z programu na- 
rodowo-socjalistycznego, w którym jednak 
wiąźą się logicznie w system, jav^nie ogła
szający inflację, jako podstawę wszelkich 
poczynań, zmierzających do uzdrowienia 
gospodarczego kraju.

Zamysł inflacyjny u Papena występuje 
w postaci — jakby ją określił dr. Luter — 
„zamaskowanej”. Tem niemniej bez tru* 
du wykryć się on daje przy najpowlerz- 
chowniejszej nawet analizie. W jaki bo
wiem sposób mają być stworzone kapitały, 
które rząd przeznacza na pomoc dla prze
mysłu? Nie inaczej, jak „za pośredni
ctwem Banku Rzeszy”, t. j. drogą dyskon
ta czy lombardu w instytucji emisyjnej o- 
wych bonów i kwitów podatkowych, jakie- 
mi mają być obdarzeni przedsiębiorcy, an
gażujący nowych robotników czy podatni
cy, uiszczający swe zobowiązania fiskalne.

Rząd chce w ten sposób stworzyć no
wy materjał dyskontowy dla Banku Rze
szy; jest typowa działalność, zmierzająca 
do powiększenia istniejącego zasoby środ
ków płatniczych i kredytów, bez równo
czesnego powiększenia podstawy krusz
cowej. Działalność więc par excellence 
inflacyjna.

Oiyivionu ruch w porcie 
gdUńslcim

Po zlikwidowaniu strajku zapanował w por 
cie gdyńskim bardzo ożywiony rush. W ciągu 
onegdajszej doby (od g. 6 rano 8. 9. do godz. 
6 rano 9. 9.) weszło do portu gdyńskiego 17 stat 
ków, wyszło zaś zeń na morze 12 Wczoraj o 
godz. 12 w poł. stały w porcie gdyńskim przy 
nadbrzeżach ogółem 32 statku
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Z pomocą warsztatom rolniczym
Na marginesie ostatniego rozporządzenia

Nowo ogłoszone rozporządzenie Pana Pre# 
fydcnta Rzplitej z dnia 23 sierpnia 1932 r. o 
zapobieganiu skutkom trudności płatniczych 
w rolnictwie (o odroczeniu wypłat i o postępom 
waniu ukladowem) nasuwa dla wielu rolników, 
chcących się poddać dobrodziejstwom tego 
rozporządzenia, wiele wątpliwości. Dotyczą 
one szczególniej czynności przygotowawczych, 
a więc opracowania wniosku i przygotowania 

dokumentów niezbędnych do jego uzasad# 
nienia.

Ten pierwszy krok jest bodaj, że najwaź# 
niejszym i od niego zależeć będzie, czy sądy, 
<naz delegat finansowo?rolny będą mogii się 
zgodzić na zastosowanie w poszczególnych 
wypadkach omawianego rozporządzenia.

Nawet w wypadkach zajęcia przez sąd po; 
zytywnego stanowiska, dla braku potrzebnych 
dowodów i konieczności ich uzupełnienia, mo. 
że zajść tak niepożądana dla rolnika zwloką 
w definitywnym załatwieniu sprawy. Dla te# 
go też ci rolnicy, którzy mają zamiar wystą« 
pić do sądu z odnośnem wnioskami, winni ko’ 
rzystać z pomocy Biura do Spraw Finansowo» 
Rolnych, jako instytucji powstałej między in# 
remi do wyjaśnienia rolnikom, tych upraw# 
n eń, jakie im z tytułu ostatnio wydanych u’ 
staw i rozporządzeń przysługują.

Również i nowe rozporządzenie Pana Pre# 
pydenta o urzędach rozjemczych, przy związ# 
l ach komunalnych do spraw kredytowych ma#

lej własności, które ma szczególne znaczenie 
dla mniejszych rolników, nasuwać może pewne 
wątpliwości dla zainteresowanych. I w tych 
sprawach rolnicy winni zwracać się do Woje# 
wódzkiego Biura do Spraw FinansowOsRolnych 
które udzielać im będzie wyjaśnień i pomocy.

Powyższe rozporządzenia powiększają licz# 
bę licznych ustaw i rozporządzeń wydanych 
celem przyniesienia ulgi warsztatom rolnym.

Radiowy konkurs z nagrodami 
na krótkie i popularne hasło

Kierownictwo , Polskiego Radja" pragnąc 
zainteresować radj*m najszersze sfery społe
czeństwa ogłasza konkurs z nagrodami na*krót 
kie i popukrne hasło radjowe.

Warniki tego interesującego konkursu są 
następujące:

1) Do udziału w konkursie są dopuszczeni 
wszyscy radjosłuchacze „Polskiego Radja" bez 
względu na to, czy są abonentami, czy też słu
chają radja przygodnie.

’2) Konkurs poiega na ułożeniu sloganu, tj. 
krótkiego hasła ridjowego, które najdobitniej 
okr°£l:łoby istotę i zadania radja, oraz zachę? 
całoby do wstępowania w szeregi radjosłucha# 
czów. Hasło to może zawierać najwyżej sześć 
słów. Pierwszeństwo będą miały hasła krótkie, 
w rodzaju slogan-# cukrowego: „cukier krzepi"

3) Do konkursu nie zostaną dopuszczone ha 
sła już przez „Polskie Radjo“ używane.

4) Konkursowe hasła radjowe, jedno lub wię 
cej nadsyłać należy na zwyczajnych pocztów
kach, czytelnie napisane (najlepiej na maszy# 
nie)), zaopatrzone czytelncm imieniem i nazwi 
skiem oraz dokładnym adresem uczestnika kon 
kursu. Pocztówki te należy nadsyłać pod adic? 
sem: „Detefon", Zielna 30 w Warszawie.

5) Termin nadsyłania haseł konkursowych 
upływa dnia 21 września w południe, przyczem 
miarodajna jest data stirzpla pocztowego,

6) Za najlepsze hasło zostaną przyznane 
trzy nagrody: 1 nagroda zł 250: 2 nagroda zł. 
150; 3 nagroda zł. 100; pł^tne w gotówce naza? 
jutrz po ogłoszeniu wyników konkursu -W ra- 

które ucierpiały wskutek ogólnego kryzysu.
Świadczy to o zrozumieniu powagi chwili 

przez czynniki miarodajne i o gorliwej pracy 
zmierzającej do zastosowania wszelkich możli# 
wych posunięć mogących przynieść ulgę rok 
nictwu.

Jak się dowiadujemy, organizacja urzędów 
rozjemczych przy Wydziałach Powiatowych 
jest już w toku.

zie gdyby dwie lub więcej osób nadesłały Jeden 
i ten sam tekst nagrodzony, nagroda zostanie 
wylosowana.

7) Wyniki zostaną ogłoszone dnia 7 paźt 
dziernika rb. Skład jury konkursowego zosta? 
nie w dniach najbliższych podany do wiadomo 
ści publicznej.

Bezwątpienia intersujący ten i pomysłowy 
konkurs radjowy cieszyć się będzie wielką po
pularnością nietylko wśród stałych radjosłucba 
czów, ale wszędzie tam, dokąd dotarły bodaj 
raz jeden nasze fale radjowe. 
MISJa chińska przybędzie na Pomorze

W dniu 12 bm. przybywa do Poznania Mi- 
sja chińska złożona z 6 osób, między któremi 
znajduje się b. minister oświaty rządu chińskie 
go oraz profesorowie uniwersytetu. Misja ob# 
jeżdżą Europę pod protektoraem Ligi Narodów 
a pobyt jej na terenie Okręgu Szkolnego Poz# 
nańskiego potrwa cztery dni tj. od dnia 12 do 
15 bm.

Wielki pożar w Grucznie
Stfratfu wynoszą 80 Mus. zł.
W ub. środę o godz. 12.30 powstał groźny 

pożar w zabudowaniach rolnika Priebe Jana 
w Grucznie. Ogień zniszczył stodołę wraz 
z tegorocznym plonem, żywym inwentarzem, 
stajnie, wozownie, szopę, oraz maszyny rolni# 
cze. Szkodę ocenia poszk. na ok. 80 tys. zł.

Pożar powstał w czasie młócenia maszyną 
parową.

------------- o
Należy wszędzie żądać jedynie 

WYBOROWEGO MASŁfó 
z etykietą i znakiem ochronnym 

Związku Gosp.
Spółdzielni Mleczarskich

w Poznaniu
Masło eksportowe, z pasteryzowanej 

śmietany, codziennie świeże, najwydatniej# 
sze i niedroższe od konkurencyjnego, 
często mało wartościowego towaru.

Do Związku należy większość najlep# 
szych mleczarń zachodnich województw. 
Największa gwarancja pierwszorzędnej 
jakości.
Codzienna WysyłKa na prowincję i na 
Polskie Wybrzeże masła beczkowego i for# 
mowanego z własnej Składnicy Konsygna# 
cyjnej Związku w Gdyni (w Składach fir# 
my „Aprowizacja“ ul. io lutego dom inż. 

Pętkowskiego, Telefon I2»75.
HURT-EKSPORT MASŁA, SERÓW I JAJ.

Programu radiowe
Sobota, 10 września

Warszawa: 12.45 płyty; 13.35 płyty; 15.10 
płyty; 15.40 Słuchowisko dla dzieci. 16,05 płys 
ty; 16.40 Przegląd wydawnictw perjodycŁjrych. 
17.00 koncert popularny w wyk. ork. P. R.; 
18.00 Odczyt; 18.20 Muzyka taneczna. 19.35 
Pras. Dz. Radj. 20.00 Muzyka lekka w wyk. 
ork. Filh Warsz. 20.55 „Na widnokręgu"; 22,05 
Koncert Chopinowski; 22.40 Kom. sportowe; 
22.56 Muzyka taneczna.

Niedziela, dn. 11 września '
Warszawa: 10.00 Nabożeństwo ze Lwowa; 

12.15 Poranek muzyczny w wyk. ork. Repr. 
PP.; 12.55 Odczyt rolniczy; 13.10 D. c. koncer-s 
tu; 14.00 Transmisje z Krakowa; 14.35 Odczyt 
rolniczy; 14.15 Muzyka z Krakowa. 15.05 Ods 
czyt rolniczy; 15.25 Muzyka z Krakowa. 15.40 
Radjotygodnik dla młodzieży; 15.35 Opowiada 
nie dla dzieci starszych; 16.05 Płyty gramo* 
fonowe; 16.45 Wiadomości przyjemne i poży# 
teczne. 17.00 Koncert solistów; 18.00 Odczyt 
ze Lwowa; 18.20 Muzyka lekka z Ciechocin* 
ka; 19.10 Rozmaitości. 19.35 Skrzynka pocz* 
towa techniczna. 20.00 Koncert popularny. Wyk. 
Ork. Filhm. Warszaw. 20.50 Kwadrans literac. 
21.05 dalszy ciąg koncertu. 21.50 Komunikaty. 
22.00 Muzyka taneczna. 22.40 Komunikaty. 
22.50 Muzyka taneczna.

Wstąp w szeregi LOPP

Dnia 9 września r. b. zasnął w Bogu opatrzony Sakramentami św. po długiej i ciężkiej chorobie

EDMUND CZARNECKI
przeżywszy lał 26

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek, dnia 12 września o godz. 8.30 rano w 
kościele Najśw. Panny Marji. Wyprowadzenie zwłok na cmentarz przy ul- Wybickiego, tegoż samego 
dnia o godz. 4-tej po południu z domu żałoby przy ul. Słowackiego 65.

6382 Rodzina i narzeczona.

Kasa Chorych
w Grudziądzu

cprasza wszystkich P. P. pracodawców swego o- 
kręgu o wypłacenie wzgl. przekazanie kwot po
trąconych od zatrudnionych najpóźniej do dnia 
1 października 1932 r., gdyż pa tym terminie Ka
sa skorzysta z brzmienia art, 58 kodeksu karnego 
i pociągnie pracodawców da odpowiedzialności 
karnej. (Rozp. Prez, Rz. P. z dnia 11 lipca 1932 r. 
Dz. U. Rz, Nr, 60 poz. 572).

(Brzmienie art. 58: Kto kierując zakładem pracy, 
nie wpłaca do instytucji ubezpieczeń społecznych sum, 
potrącanych na reecz tych instytucyj przy wypłacie 
pracującym wynagrodzenia, podlega karze aresztu do 
3 miesięcy lub grzywny do 3.000 złotych). 6393

Grudziądz, dnia 9 września 1932 r.

Nadzwyczaj korzystna okazja kupna 
DOBRA RYCERSKIEGO NA POMORZU 

zupełnie nad szosą w bardzo dobrym ośrodku handlo
wym połoźonem, pół godz. od Gdańska, pół godz. od 
Gdyni i pół godz. od kąpielowego miasta Sopoty. 
Obszar majątku 1400 mórg pszennej buraczanej i żyt
niej ziemi. Zabudowania wszystkie masywne, I. kl. 
elektryczne światło, wodociągi i t. d. Inwentarz ży
wy nadkompletny i drogocenny. Inwentarz martwy 
oraz maszyny najnowszego systemu. Dwór w parku 
położony. Majątek sprzedaje się z powodu choroby 
właściciela. Cena 359 zł. za morgę przy wpłacie 
200.000 zł. Reftektantów, którzy rozporządzać mogą 
daną gotówką proszę o zkomunikowanie się ze mną.

OSKAR ZIEHLKE, SOPOTY.
Zoppot, Eisenhardtstrasse 37,

Z prawami szkól państwowych 6175 :

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G. Winogrodzkiego w Wejherowie 

przyjmuje zapisy do wszystkich Klas, poczynając od klasy * 
2-źiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, ; 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu. •

Dyrekcja Kasy Chorych 
w Grudziądzu.

1500 hć. 
plomb sprzedam okazyjnie 
w całości lub partjami# To# 
ruń, Stary Rynek 5, 111.

6315

Poszukuję 
przedstawiciela na Toruń do 
sprzedaży materjałów opa# 
lowych. Of. do „Dnia Po# 
morskiego. "'i

Najtrudniejsze
choćby zawiklane sprawy 
załatwia Krynicki, obrońca 
prywatny Bydgoszcz Długa 
2. ' 6342

Geometryczne
Pierwszorzędne

kursy kroju
S T E F CIA

Ukoncesjon. przez Kurator# 
jum Okręgu Pomorza przyj# 
muje uczenice. Wpłaty 
miesięczne Pierwszorzędna 
pracownia sukieńkostjumów 
okryć damskich. Fasony 
od 15 zł. Mostowa 18 m. I. 
parter. Toruń. 5548

szkolne
do wszystkich szkół Byd

goszczy i okolicy poleca 
KSIĘGARNIA I SKŁAD 

PAPIERU 6152
Jan Idzłlcowftha

Bydgoszcz, ul Gdańska 23.

Cyrk

KONRADO
£yrl. który tali iwlat zathwyta

GDAŃSK, Dominiksgelande 
przy moście Breitenbacha 

Telefon cyrKowy 218 98. 
Tylko krótki czas.

Otwarcie
z olbrzymim planem gry, który znakomicie) 

i ładniej nigdy nie był wystawiony.
Codziennie wlecz, godz. 20,15:
W sobotę i w niedzielę: 2 przedstawienia 
nopoł. godz 15 i wieczorem godz. 20,15 
Dzieci płacą połową na przedstawienia 

popołudniowe.
Wszystko nieskracane atrakcje.
Przedsprzedaż w Domu Towarowym

Bracia Freymann, Kohlenmarkt, tel. 287 51. III. 
piętro kasa teatralna i przy kasie cyrkowej od 

godz. 10 przedpołudniem.

Domper Wilson- z Cyrku Sarrasani
z swoimi

lwami l tyamail

Konie na ubój, zdrowe, ubite zwierzęta, owies 
siano, słomę będą codziennie skupowane.

Ro zenstwo 
Hammerschmld 

Najlepsi współcześni 
jeźdźcy jokejowi.

Mortiz małpa - czło
wiek Zwierzę z in

stynktem kawalera 
„Sceny Hotelowej“.

Dyrektor Konrado 
z swoimi indyjskimi 

olUrzym.-słoniami
i tresura wolnościowa

2 BmttiDL*«. 
balansowanie na dra
binie z jadącego samo
chodu. Jedyna nie#
wiasta w świecie,
która takiego balanso

wania dokonuje.
Afj||e T. CSIT dżongler nogami — cud świata.
li RnriitArtyścio świa" 
t liUUlu towej reputacji 
Muzykanci komedianci 
Śpiewacy serenadowi. 
Akt transformacyjny.

Cion Carla z Lino 
Fredyni, Toni i Bobo
5 międzynarodowych 
Clownów i Augustów

. Latający szatan“ pod 
sklepieniom cyrku! 3 pa
nie 1 pan Dotąd nie osiąg- 
n ętyi najzuchwal. atrakcja 

powietrzna współczesna 
,.Grupv Wortlei“

Pani dyrektor. Conrado 
Z swojemi masowemi ta- 
bleaus egzotycznych zwie

rząt wszystkich części 
świata. Żyjący karuzel z 40 

zwierzętami.

Tajemnicze Girafy
Modny kabaret taóców 

w Cyrku.
Oględziny zwierząt codziennie nieprzerwanie od 10 

przed poł do 6 aodz. wieczorem
?opularne ceny wstępu 

od 80 f.n w zwvż.
Postoj dla rowerow i sa- 
mocodów przy cyrku.

i
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Dziś Premjera!
Otwarcie sezonu 1932/33. Potężny i fascy» 

nujący dźwiękowiec obyczajowy
..W mrokach w* cl*« i ego 

miasta'*
W roi. gł. Charles Boy er, Odetto Florelle

i Armand Bernard.

KRONIKA
TORUN

Kalendarzyk rzym.-kat.
Sobota Mikołaja
Niedziela Prota i Jacka

niedziela
11

września
— Stan wody w Wiśle z dnia 9. 9.: Zawi* 

chost +0.80, Warszawa +0,68, Płock +0.61, 
Toruń +0,39, Fordon +0,42, Chełmno +0,30, 
Grudziądz +0,44, Korzeniewo +0.70, Piekło 
—0,12, Tczew —0.19, Einlage +2,30, Schie« 
wenhorst +2.58.

Ciepłota wody w Wiśle +16.
— Nocny dyżur aptek. Do środy dnia 14 

bm. włącznie dyżuruje apteka Centralna ul. 
Chełmińska.

Repertuar kin:
światowid — „W mrokach wielkiego miasta*.
Mars — „Żegnaj Mascotte“.
Palace — „Księżyo na Montanie“.
Luz — „Prymaballeryna“.
Corso — dwie ostatnie serje z cyklu , ,Apa> 

sze z Montmartru' 1) ,,Syreny Sekwany“, 
2) ,,Gniazdo szarlatanów’’.

® O ^Ulaohan dźwiękowy 
IflHllw Warnawska

Przemiły film na 
tle przeżyć miłosnych pięknej modelki 

z Montparnasse p. t.

ZEGNAJ MASCOHE
W rolach główn.: LILJANA HARVEY, 
MARIETTA MILLNER, HARRY H ALM 

i IGO SYM, reż. W. THIELE. 
Nadto: doskonały nadprogram.

Hu<zqteK seansów o godz. 17.15 19-tej i 21-e> 
w niedziele od 15.15. Ćenv miejsc ocfO.70—1.3q

Kestauracja. POLONJA
PLAC TEATRALNY 5.

Obiady Kolacje
Najwykwintniejsza kuchnia. Od dnia 9b,m. 
kierownikiem kuchni p. PURWIN odznaczony 

złotym medalem P. W. K,
Piwa i napoje alkoholowe doskonale pielęg

nowane. Obfity zimny bufet.
Dla p. p. abonamentów 1C% zniżka na obiady. 
Wieczorem dancing Wieczorem dancing.

£ ESłŚelSlćS

— Podziękowanie. Związek Podoficerów 
Rezerwy poczuwa się do miłego obowiązku 
złożenia serdecznego podziękowania spoić« 
czeństwu miejscowemu, a w szczególności 
pp. przedstawicielom władz, wojskowych i 
cywilnych za uświetnienie „Święta Podof. 
Rez.“ swą obecnością, oraz firmom. Tow. 
Handl. Przemysłowe dawn. C. B. Dietrich, 
Schmidt, Wiencek oraz mistrzom piekarskim 
pp. Jurkiewiczowi, Barczyńskiemu i Boninowi 
za łaskawe ofiarowanie nagród i złożenie ofiar 

(6380
— Kiermasz n rzecz kościoła na Mokrem. 

Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. Wincen» 
tego a Paulo przy parafji Chystusa Króla na 
Mokrem urządza w niedzielę dnia 11 bm. w 
ogrodzie parafjalnym przy ul. Bażyńskich kier 
masz, z którego dochód przeznaczony jest na 
spłatę długów kościoła.

Na kiermasz zapraszamy jak najuprzej* 
miej i najserdeczniej wszystkich Szan. Oby« 
wateli naszego miasta. Komitet.

PIŁKA NOŻNA
W niedzielę, dnia u września 1932 r. o godz. 
i6»tej (4 po poł.) ga boisku miejskiem (Szosa 

Chełmińska) odbędą się
„Olympia'* Grudziądz —

T. H. I. T. Toruń 
Przedmecz o godz. i4»tej (2 po poł.)

— Niedzielna zabawa harcerska w Cegieł« 
ni. Patronat IX drużyny harcerskiej w To« 
runiu urządza w niedzielę dnia 11 bm. w par« 
ku „Cegielnia“ zabawę ogrodową pod hasłem 
„pożegnania lata“. Liczne atrakcje i niespo« 
dzianki ściągną napewno do Cegielni licznych 
gości, którzy będą mieli dobrą sposobność 
oglądania drużyny, która ostatnio na zlocie 
nad jeziorem Garczyńskiem zdobyła najważ» 
niejsze mistrzostwa harcerskie Pomorza. — 
Szczegóły w afiszach, początek zabawy o godz. 
trzeciej popołudniu. Przygrywać będzie pel« 
na orkiestra 8 bataljonu saperów.

Żwirko przyleci do Torunia
Toruń jednym z etapów ioin propagandowego por. Żwirki

Jak już naszvm czytelnikom \via< 
domo por. Żwirko wraz z konstruk 
torem inż. Wigura rozpoczął na ma 
szynie raidowei RWD. 6 propagan 
dowy lot no całe i Polsce. Lot ten or 
ganizuie Aeroklub warszawski.

Pierwszym etapem lotu propagan

W niedziele — zawodu pływackie 
o misirzoslwo Torunia

W nadchodzącą niedzielę odbędą się w pły
walni garnizonowej w Toruniu propagandowe 
zawody pływackie połączone z wszelkiemi za
wodami pływackiemi o mistrzostwo miasta 
Torunia, dla wszystkich Stowarzyszeń i klu
bów żeńskich i męskich oraz niestowarzy- 
szonych o cenne nagrody i dyplomy.

Konkurencje są następujące:
Paaiie: od lat 17 wzwyż 50, 100 i 300 m. 

styl dowolny oraz 50, 100 i 200 m styl kla
syczny. Każda zawodniczka musi startować 
do dwóch konkurencji.

€0 io są paczki żywnościowe*
Z kół naszych czytelników piszą nam:
W urzędzie pocztowym umieszczona jest 

tablica, na której porezklejane są różne ob« 
wieszczenia wśród których znajdują się tele« 
gramy tej treści:

„Pięć kilogramów miodu zł 7,50 w specjał« 
nej puszce pa pobraniem wysyła — Zaleszczy. 
ki etc.“ „2 kilogramy sera tylżyckiego trzy 
złote wysyła za pobraniem Stołpcc etc itp“. 
Telegramy te są dowodem, że instytucja pa« 
czek żywnościowych zaczyna funkcjonować. 
Uderza jednak prawic zupełny brak zain» 
teresowania ze strony społeczeństwa, którego 
można tłumaczyć tern, że szeroki ogół nie wic 
co to sę paczki żywnościowe. Coprawda w 
prasie ukazały się wzmianki o nowej ustawie 
o paczkach żywnościowych, jednak w obec« 
nych czasach ogólnego zobojętnienia i bezrad« 
ności wystarczy, żeby w tytule artykułu było 
słowo „ustawa“ a już żaden przeciętny czy« 
telnik nie rzuci nań okiem.

Otóż instytucja paczek żywnościowych ma 
tę ogromnę dodatnią stronę, że zbliża wy« 
twórcę i spożywcę, zmniejszając liczbę po« 
średników, a temsamem obniżając cenę da« 
nego artykułu spożywczego. Wezmę przy« 
kład konkretny — na północno-wschodnich 
kresach w okolicy tak zwanej Puszczy Hołu« 
bickiej, bardzo jest rozpowszechnione bart« 
nictwo — to też miód nabyć tam można za 
bezcen. Kilogram kosztuje 20—30 groszy. 
Przedsiębiorca sprzeda je go wędrownemu kup« 
com, ten odwozi go do miasta, gdzie sprze* 
daje go w zbiornicy, która z kolei odstawia 
towar do hurtownika itd itd. Każdy z pośre« 
dników chce zarabiać, to też cena wzrasta do 
2 lub i więcej złotych za kilogram, powodując 
niezadowolenie tak producenta jak i konsu« 
n.enta, a kto zarabil? Pośrednik«żydek.

„PALACE“ Dziś Premiera!
Dawno oczekiwany, wspaniały 100% dźwię

kowiec erotyczny
,,Księżyc na Montanie“ 
W rolach głównych: Joan Crawford, Ric
cardo Cortez i Dorothy Sabastlan.

— Zebranie miesięczne Związku Pań Domu 
odbędzie się w poniedziaŁek 12 bm. o godz. 
17 w lokalu Kasyna urzędniczego ul. Bydgo* 
ska 12. Na porządku dziennym referat: „O 
wystawie gospodarstwa domowego w Warsza* 
wie“. Na zebraniu zapisy na kurs przetworów 
owocowych. (6377

— Odnowienie zakładu fryzjerskiego. Naj« 
wytworniejszy w naszem mieście zakład fry* 
zjerski p. Zaremby został gruntownie odno« 
wiony. Właściciel zakładu wprowadził tak w 
oddziale męskim jak i damskim znaczną ob« 
niżkę cen.

— Zarząd i Komenda Oddziału Kadrowego 
Związku Strzeleckiego wToruniu — urządza 
dnia 10 bm. w lokalu Park Wenecji wielką 
zabawę taneczną z której czysty zysk prze« 
znaczono na cele kulturalno«oświatowe Związ» 
ku. Początek zabawy o godzinie 19, koniec 
o godz. 5 rano. (05787

— Podwieczorki Polskiego Białego Krzyża. 
Polski Biały Krzyż urządzać będzie także w 
tym sezonie podwieciorki, mające już trądy« 
cję, w sferach towariyskich Torunia. Pierw« 
szv oodwicczorek — dancing odbędzie sie w 

dowego por. Żwirki — zwycięzcy 
tegorocznego raidu samolotów tury= 
stycznych, było Wilno, które jak wia 
domo zgotowało por. Żwirce niezwy; 
kle serdeczne i entuzjastyczne przy« 
jęcie.

Jak się dowiadujemy, jednym z

Panowie od lat 17 do 35 włącznie: 50, 100 
200, 400 1500 m. styl dowolny oraz 100 m.
u a wznak. Każdy zawodnik obowiązkowo mu- 

startować do trzech konkurencyj.
Panowie od lat 36 wzwyż: 50 i 100 m. styl 

dowolny oraz 50 m. klasyczny. Każdy za
wodnik musi startować w dwóch konkuren
cjach.

Młodzież żeńska i męska 50 m. styl do
wolny.

Zawody rozpoczuą się punktualnie o godz. 
14-ej.

Tymczasem nowa ustawa przyczyni się 
bezwątpienia do ścieśnięcia tych t. zw. „no« 
życ cen“. Oto pszczelarz wileński rejestruje 
skrót pocztowy swego adresu, którym dajmy 
nato będzie „Pszczoła“ i za minimalną opłatą 
wysyła telegram do województwa pomorskie« 
go następującej treści: „Dziesięć kilogramów 
miodu za 10 zł dostawi w szczelnie zamknię# 
tern naczyniu — należność za pobraniem — 
Dckszyce — „Pszczoła“. Telegram taki zo« 
staje wywieszony w urzędach pocztowych 
wszystkich miast powiatowych pomorskich, a 
ktoś, przeczytawszy go. jeżeli reflektuje na 
zakup miodu, posyła depeszę żywnościową 
następującej treści Dokszyce — „Pszczoła“ 
Przysłać dziesięć kg miodu X. V. Toruń, ul. 
np. Kopernika 95, za który płaci 70 groszy, 
no i skutek jest ten, że za dwa dni ma dobry 
i tani miód.

Czy nie należałoby się tern zainteresować 
— jest to przecie jeden ze sposobów obniżę« 
nia strony debetowej naszych domowych bi* 
lansów miesięcznych.

A teraz kilka słów pod adresem poczty: — 
Tablica o której wspomnieliśmy na wstępie 
winna być umieszczona na miejscu więcej wi« 
docznem i dostępnem np. nawprost budki z 
artykułami piśmiennemi oraz telegramy należy 
bezwzględnie pisać na maszynie, a nie od» 
ręznie, zwłaszcza jeżeli pismo danego urzęd« 
nika jest nieczytelne.

niedzielę, dnia 11 września Pod Orłem. Po« 
czątek o godz. 17, wstęp jak zwykle, za za« 
proszeniami. (6381

Nowsj ccnniilf (Meczowa
b

Magistrat m. Torunia w porozumieniu z 
komisję do badania cen ogłosił nowy cennik 
pieczywa i mięsa.

Według nowego cennika chleb żytni (kg) 
kosztuje 30 gr., bułka pszenna wagi 55—60 gr. 
5 groszy.

Ceny mięsa ustalono jak następuje: mięso 
skopowe 1 kg 1,60, wołowe z kością 1,50 kg, 
wołowe bez kości 2,20, ceny inne w gatunku 
mięsa i wyrobów mięsnych pozostają bez 
zmiany.

Na blaltim czworoboku
Kino Światowid 

„Księżyc na Montanie“.
Przedziwna to historja o bandytach, 

miljonerach i pasterzach amerykańsikich. 
Trochę dancingu i trochę sielanki księży
cowej na łonie pierwotnej natury, luksuso
wy pociąg i porwanie Sabipki przytroczo
nej nieomal do siodła. Joan Crawford kró
luje w tych różnorodnych sytuacjach z 
nieporównanym wdziękiem i temperamen
tem. Co się tyczy strony dźwiękowej war
to podkreślić prześliczny chór pasterzy. W 
nadprogramie przezabawne wyczyny zgra
nego zespołu „bandy" dzieciaków.

(zm ) 

etapów lotu propagandowego por. 
Żwirki jest również Toruń.

Bliższe szczegóły, jak również do« 
kładny termin przylotu por. Żwirki 
do Torunia podamy niebawem.

: NANCY 
iCARROlt)

kreują główne role 
w najwspanialszym 

filmie świata
PHILLIPS 
HOLMES

OararMuu w «/UtwiounY

„CZŁOWIEK. KIOREOO 
ZABIŁEM

reżyserji ERNESTA LUBITCZA
już wkrótce poruszy cały Toruń

w kinSe nSwialowid".

„Obrona Częstochowy“ 
»ramal hisiorucznu 

w S obrazach E. Bo4n£ackici
Dobrze zrobił dyr. Benda, wznawiając w 

roku dla Jasnogórskiego klasztoru jubileuszu» 
wym tę starą i posiadającą już swoją trądy» 
cję sztukę, która przywodzi nam na pamięć 
najpiękniejsze w historji klasztoru tego chwi» 
le. —

„Obrona Częstochowy“ to sztuka popu* 
larna, przeznaczona dla jaknaszerszych mas 
społeczeństwa grywana nieraz na wolnem po« 
wierzu z udziałem licznych tłumów statystów.

Naturalnie trudno się w niej doszukać ja« 
kiejś skomplikowanej akcji czy nawet warto* 
ści historycznej. Język prosty, rym nieraz 
(nie ze względu na temat) — częstochowski, 
mimo wszystko autorka zdradza dość dużo 
nerwu dramatycznego i poczucia sceny.

W wykonaniu „Obrony Częstochowy“ ar« 
tyści nie silili się na naturalność, na odtwa« 
rzanie głębokich załamań psychologicznych, 
czy też na podkreślanie charakteru swych bo* 
haterów. Chodziło im raczej o silne efektów» 
nc namalowanie danego typu i o zrobienie 
jaknajwiększego wrażenia na mniej wyrobio» 
ną teatralnie publiczność.

Rolę przeora odtworzył z dużą ekspresją 
dramatyczną p. Cornobis. Dzięki nienagan* 
nej dykcji i doskonałej charakteryzacji robił 
duże wrażenie, brakowało mu jednak tego u« 
ducharwienia i tej świętości, o których się ty» 
lc mówiło, a które nie zawsze zastąpić może 
reflektor.

Piotrem Czarnieckim był pan Mieczysław 
Serwiński, nasz stary znajomy z jednego z 
poprzednich sezonów. Włożył on w swą role 
nieco za wiele liryzmu, a chwilami głos mu 
się łamał wcale nie rycersko. Opiewany ty* 
lokrotnie przez poezję polską husarz skrzy» 
dlaty winien się odznaczać bezwarunkowo 
znacznie świetnieszym strojem, a zwłaszcza 
skrzydłami, które raczej budzić mogły weso« 
łość.

Doskonałym poprostu Wrzeszczowiczem 
był pan Lenczewski (znakomita maska), miłą 
jak zawsze panna Królikowska, poprawni Dę« 
bowicz, Jaroszewski, Jejde, Zięciakiewicz, Jó« 
zefowicz i inni. Pan Czerny stanowczo mó« 
wił zbyt niewyraźnie, pani Małkowska może 
zbyt rozlamentowaną ukazała nam matronę.

Dekoracja nagół bardzo starannie, stanów» 
czo jednak należy wyrzucić potworne portre« 
ty z pierwszego aktu, lepsze już nagie ściany. 
Kaplica skopjowana bardzo udatnie, tylko cze« 
na nie umieszczono jej znacznie dalej, w głę* 
bi? Uniknięłoby się hałaśliwej miejscami 
akcji przed samym nieomal ołtarzem, co bar» 
dzo raziło. Bitwa na wale trąciła niemal 
przedstawieniem z głębokiej prowincji

Mimo tych niedociągnięć sztuka będzie 
mialr z pewnością zapewnione powodzenie

(m.—)

Dziś poffodnie
Przewidywany przebieg pogody w dniu 10 

bm. Pogodnie i bardzo ciepło miejscami skłon, 
ności do burz, słabe wiatry południowo«wscho 
dnie lub cisza.

„PO» ORŁBFI“
Duei Weis Walter

ta niezwykła para tancerzy robi furorę. 
Niedziela, dnia 11. IX.

Five o‘€loeta iesienny
na rzecz

POLSKIEGO BIAŁEGO KRZYŻA.
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MAGAZ/N FUTER
Gustaw Nagel

GDAŃSK,
Dominlkswall 6, w hotelu ,,Danziger 

Hof“
6371 poleca

Płaszcze futerkowe 
Jaczki futerkowe 

Futerka męskie 
jako i wszelkie inne wyroby futrzane w wielkim 
wyborze po najniższych cenach. Pierwszorzędne 
prace kuśnierskie w nadzwyczaj eleganckich 

fasonach. :

Wielka sensacja!!!
Nadzwuczalna ohazia na jesień!

Biorąc pod uwagę powszechny kryzys ekonomiczny i chcąc jednocześnie 
rozpowszechnić wyroby naszej firmy postanowiliśmy dać możność najszer
szym warstwom ludności zaopatrzvć się w najniezbędniejsze towary, przez 
obniżenie cen naszych wyrobów do minimum. W tym celu postanowiliśmy 
wysłać ograniczoną ilość kompletów towaru za bezcen: więc cały komplet 

towarów w dobrym gat. nadającyeh się dla każdego mężczyzny.
Talk» za z!, 11.45

wysyłamy: 3 mtr. kortu „Anglo" w gat. dobrym pełnej szer. 140 cm. na 
ubranie męskie, i koszula męska trykotowa w dobrym gat. lub 1 p. kaleso» 
nów trykotowych, 3 p, skarpetek męskich dobrych, nicianych, 3 ręczniki 
kąpielowe, 3 chusteczki do nosa męskie ze szlaczkiem kolorowym i 1 krawat 

jedwabny męski w najnowszych deseniach.
Ten cal«n komnkl uusulamu fwISto za zł. 11.45.

Towar wysyłamy za zaliczką pocztową po otrzymaniu listownego zamówię« 
nia. (Płaci się przy odbiorze na poczcie]. Bez wszelkiego ryzyka. Za do» 
broć towaru gwarantujemy. W razie gdyby się towar nie podobał przyjmu« 
6389 jemy takowy z powrotem i pieniądze natychmiast zwracamy.
Adresować, f.jpg |j {J/

Pod Gdynią 5X5; Rumja-Zagórze

parcele budowl.
Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisariat 
Rządu, zezwolenie na zabudowę natychmiast!
600 mz i więcej już od 90 gr. za metr kwadr.
50 parcel pod lasem i rzeką dla will i domków 

letnich 2 zł. za metr kwadratowy.
parcele łąkowe

700 — IOOO zł za morgę praska 
na dogodnych warunkach na Sprzedał.

II. HHSCHE, RIIISJA
4791 pow. morski
Masywny budynek fabryczny, 1.000 m2 po» 
mieszczeń roboczych, turbina wodna 30 HP,, dom 
pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw.
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RESTAURACJA
GRUDZIĄDZ

Plac 23 Stycznia 29 — Telef. 735
Obiady t 3 dań 90 gt. Gorąca potrawy oraz na- 
po|e wszelkiego gatunku o każdej porze dnia 
Lokal obok Drzystanku tramw. 5 min. od dworca.

Kolacja A la carte jut
od 50 gr. począwszy 4758

wlaśc.: Józef Grzeszkowiak
Miejsce sootxaA dla orzyje .dnych
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Po wakacjach
!*?•*■» ** « w« dljFowne rhwVf.

Wywołanie Klisz i filmów fotograficznych wyKonuje 
Specjalny SHIad Ariykiflów taeońraficznycti 

„Folo“ E. Hanczswshi, Grudziądz 
Toruńska 10, telefon 673.

«»Mm «lla ’spzvi etdn rcH .9

Przetarg na jezioro 
Łąltorełi i Pawłówko

WydLz/ał Powiatowy w Nowemmieście nad 
Drwęcą, Pomorze, wydzierżawi w drodze pisem
nego przetargu w dniu 20 września 1932 r. prawo 
rybołówstwa na jeziorze Łąkorek o pow. 
161,82,10 ha i na jeziorze Pawłówko o pow, 
11.61,20 ha na czas od 1, 10. 1932 r. do 31. 3. 1943 
roku. Pisemne oferty z napisem „Przetarg na 
dzierżawę rybołówstwa na jeziorze Łąkorek wzgl. 
Pawłówko" w zalakowanych kopertach należy 
nadsyłać do 20 września rb, godz. 12, poczem na
stąpi otwarcie ofert w obecności ew^nti. przyby
łych oferentów. W ofertach winna być podana 
wysokość ofiarowanego tocznego czynszu dzier
żawnego z 1 ha wody w złotych w zlocie cyfrowo 
i słownie oraz oświadczenie, że warunk wydzier
żawienia są oferentowi znane i że poddaje się im 
bez zastrzeżeń.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo wy
boru dzierżawcy, bez względu na wysokość ofe
rowanej sumy lub wogóle nie przyjęcia żadnej o- 
ferty bez podania powodów. Jako wadium nale
ży wpłacić do Powiatowej Kasy Komunalnej w 
Nowemmieście nad Drwęcą 10% ofiarowanego 
czynszu Tocznego. Kosztv ogłoszenia przetargu 
ponosi przyszły dzierżawca. Warunki umowy 
przejrzeć można w biurze Wydziału Powiatowe
go w godzinach urzędowych, 6364
Nr, 112 Ł.

Nowemiasto, dnia 8, 9, 1932 r,
WYDZIAŁ POWIATOWY,

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (bóle artretyeżne, łamanie 
W kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, 
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY 
wewnętrzne wytwarzające się we własnym organiźmie, zanieczyszczają krew, 
niszczą organizm, i przyśpieszają starość. Choroby z samozatrucia i zlej 
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba 
i nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą 
i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek, 
20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że ziała lecznicze

„CH OLE KIN AZA“ H. Niemojewskiego 
jako żółcio-moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym 
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia 
Bezpłatne broszury Dr. med.T. NIEMOJEWSKIFGO otrzymać można w labor. 
fiz.-chem, .CHOLEKINAZAaH.NIEMOJEWSKlECO, Warszawa,N.-Śwlat 5- (J) 

na prowincję wysyłka pocztą,

Dr. N emojewski przeniósł przy ęcia chorych w Warszawie 
ul. Litewskiej nr. 3 na ul. Koszykowa nr. 1 (rdg óL Ujazdowskiej)

Rej. 2577/32
LICYTACJA PRZYMUSOWA

12 września o 10 sprzedaje przedmioty znajdujące 
się w przechowaniu majątku Bielawy pnzymusowetn 
przetargiem za gotówkę; beczki, wagę decymalną» 
10,30 w Grębocinie u Staszkiewiczów: wagę, maszynę 
do szycia, maszynkę do mięsa.

Bartkowiak, kom. sąd. w Toruniu.

BYDGOSZCZ

PRZETARG na budowę szopy ‘otwartej na skład 
siana w Centrum Wy&zkolenip Kawalerji w Grudzią
dzu Szopa o wymiarach 60X12X6 mtr. Ślepe ko
sztorysy odebrać można do dnia 15 bm. w Kwatermi
strzostwie C. W. Kaw., jak również zapoznać się z 
wymaganym planem budowy. Oferty w zalakowanych 
kopertach składać należy do dnia 19 bm. godz. 14-tei 
w Kwatermistrzostwie C, W. Kaw. Przetarg ofertowv 
odbędzie się w dniu 20 bm, o godzinie 14-tej w Kwa
termistrzostwie Centrum Wyszk Kawalerji przy ul 
Chełmińskiej koszary im. Bolesława Śmiałego. Do ofer
ty ma być dołączony kwit na złożone wadjum w kwo
cie 3% od ofercwanej ceny. Kwatermistrzostwo za
strzega sobie dowolny wybór oferenta, nr. 403
Zl. 356 (Gr,) Kwatermistrz Centrum Wyszkolenia

Kawalerji.

NIERUCHOMOŚĆ ZE SKŁADEM
w Chełmnie (Pomorze) branży kolonialnej, pierwszo
rzędny objekt, w najlepszym położeniu od zaraz do 
sprzedania. Cena 70.000 zł. przy wpłacie zł. 30.000 
zł., przy całkowitej zapłacie gotówką taniej.

Łaskawe zapytanie w tym względzie proszę skiero
wać do: Kalinowski w Chełmnie, albo Schultz, 
Gdańsk—Wrzeszcz, Hennersdcrferweg 8. 6365

Dr. Harry Itzlg
lekarz* specjalista

! dla chorób skórnych i wenerycznych w Gdańsku ■ 
przeprowadził sie na 

Kohlenmarkt 14-16 (Pasaż)
Ordynuje od 9,/a—X, 4—7 *

■ 6172 z wyjątkiem soboty popołudniu.

Zwózki
Transport 

mebli 
»reeirowaikW 

wyściełane wozy meblowe 
ftagazgtM» wamif 
we własnych zdrowych jas
nych, suchych magazynach 

Eks cckueie 
towaru i bagażu wykonuje 

najlanlei 
LudwiK Szymański

Toruń 4505
Żeglarska 3. tclel. 909

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 10. bm. o godz. 10-tej sprzedawać będę przy 

ul. Śniadeckich 48b najwięcej dającemu za natychmia« 
stówą zapłatą: 1 kredens.
1602/8 6385

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy

PRZETĄRG PRZYMUSOWY.
W dniu 12. 9. 32 r. sprzedam najwięcej dającemę 

za gotówkę o godz. 13 przy ul. Gdańskiej 19 (st. nr.)» 
bihljotekę, kasę żelazną, biurko z fotelem, leżankę, 
lampę stającą, pianino, 2 serwantki, biurko damskie, 
lampę wiszącą 7 świecową, 7 krzeseł poc. skórą, 2 
stoły dębowe, i foteli wyśc. skórą, 2 kanapy, 8 dywa
nów perskich, 1 obraz żniwa, 4 portjery, bufet dębo
wy i 1 kredens.
1606/^ 6387

Ctężycki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 10 bm. o godz. 10,30 sprzedawać będę przy 

ul. Kościuszki 4 najwięcej dającemu za natychmiasto
wą zapłatą: 1 bufet.
1735/8 6388

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy
PRZETARG PRZYMYUSOWY

Dnia 10 bm. o godz. 9,30 sprzedawać będę przy,ul. 
Śniadeckich w Firmie Rawa najwięcej dającemu za 
natychmiastową zapłatą: 1 biurko, 2 stoły, 1 szafa, 1 
szafa do akt, 1 fotel przed biurko, 1 kredens.
1601/8 6386

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 10. 9. 1932 r. o godz. 11-tej przed 

poi. sprzedam przy ul. Promenada 27 (st. nr.) najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: kasę ognio
trwałą „Thorn“. Zlec. Nr. 1575/8

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.
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w
DZIAŁ II.

Wegiel - Koks 
wagonowo i ze sKladów

Z dostawą do domu

DZIAŁ III.

Owies, Otręby, Śrut, 
Grysik, Sieczkę, Smołę

Towarzystwo Handl. Gdynia Si. Miii Tel. 1029 i 1081
DZIAŁ L

WszelKie materjaly budowlane
Cement-wapno -Smołę - Paoe
Lepnik.Zelazo-Gwoździe-Gips

Glazure-Terakote.

V

Ceny bezwzględnie KonKurencyjne oraz Uogodne warunKi płatności.

Własny Oddział w KACKU MAŁYM obok dworca
I

Wywiadu 
obserwacje przeprowadzam 
poufnie, prywatnie. Drążek 
Grudziądz, ul. Wąska 8. 

6391 FutraOR VDZUDZ

Rej. 1418/32 412
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek, dnia 12. 9. 32. sprzedawać będę 
drodze przetargu przymusowego najwięcej dające- 

jliu za natychmiastową zapłatą: w Grudziądzu przy ul. 
(Koszarowej 29 o godz. 9 w biurze moim: większą ilość 
medalików, łańcuszków, noży i widelec, zegary ku
chenne, zegary ścienne regulatory, 1 zegar stojący, ze
garki męskie i damskie, budziki, 1 kompletne nakry
cie stołowe, barometry, branzoletki, torebki i t. p.; 
w Grudziądzu przy ul. Plac 23 styczni.". 32 o godz. 
10-tej dnia 13. 9. 32: 3 gaśnice, 1 wąż gumowy, 1 skrzy
nie rurek szklanych. 1 zegar do aparatu tlenowego, 
1 pompkę, 5 kg. pakunku asbest, 60 szkieł do paro
wych kotłów, 30 kg. drobnych części mosiężnych.

Zielniewicz, kom. sąd. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 13. 9. br. sprzedawać będę w dro

dze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za 
gotówkę w St. Błonowie i Gordonowie 249 ctr. psze
nicy i 15 ctr. żyta w słomie, zbiórka licytantów o godz. 
9-tej przed oberżą p. Dzialaka w Wydrznie; w Szyn- 
wałdzie: 20 ctr. pszenicy i 173 ctr. żyta w słomie, 
zbiórka licytantów o godz. 11-tej przed oberżą p. 
Woelkiego; w Szembruku 170 ctr. żyta, 50 ctr. psze
nicy i 96 ctr. żyta w słomie, zbiórka licytantów o godz. 
13-tej przed oberżą p. Weicherta; o godz. 15-tej w Bu
dach u p. Kasprowicza 15 ctr. żyta; o godz. 16-tej w 
Gardeji u p. Paczkowskiego; 82 ctr. żyta w słomie. 

Kowalski, kom. sąd. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek dnia 13 września 1932 r. o godz. 10 

przed poi. sprzedawać będę w drodze przetargu przy
musowego więcej dającemu za natychmiastową gotów
kę w Gołębiewie pow. Grudziądz co następuje: więk
szą ilość pszenicy, żyta i jęczmienia. Zbiórka reflek- 
tantów przed oberżą w Gołębiewie pow. Grudziądz. 
408 6392
Jaranowski, kom. sąd. w Grudziądzu, ul. Kościuszki 9

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W środę, dnia 14, 9. 1932 r. o godzinie 10-tej od

będzie się w M. Tarpnie w cegielni Eryka Gramberga 
sprzedaż 50.000 cegieł I. kl, zajętych na pokrycie za
ległości podatkowych. 411

2. Urząd Skarbowy w Grudziądzu.

Rej. 1736/32 409
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek, dnia 12 września br. o godzinie 
10-tej sprzedawać będę w drodze przetargu przymu
sowego za gotówkę najwięcej dającemu w Turznicach: 
około 64 ctr. zboża w słomie i szafę ogniotrwałą. 
Zbiórka licytantów przed sołectwem. O godzinie 12-ej 
w Wiewiórkach około 600 ctr. zboża niemłóconego, 
zbiórka licytantów przed sołectwem. We wtorek, dnia 
13 bm. o godzinie 9-tej sprzedawać będę w Plemię- 
tach u p. Paszotty; około 450 ctr. zboża niemłóconego. 
O godzinie 10-tej sprzedawać będę w Nowym Dwo
rze, Czeczewie, Zielonej Górze, Mazankach i Radzynie 
większą ilość zboża, samochód ciężarowy, maszynę do 
pisania i 10 ubrań. Zbiórka licytantów w Radzynie 
przed hotelem.

Maćkowiak, kom. sąd. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek, dnia 12. 9. br. o godzinie 13,30 

Sprzedawać będę za gotówkę więcej dającemu w Ła
sinie: samochód osobowy, radio komplet., zbiórka re- 
flcktantów na Rynku; o godzinie 15 w Jakóbkowie 
u p. Jaranowskich: 100 ctr. żyta i 30 ctr. jęczmienia; 
o godzinie 16 w Łasinie u p Zakrzewskich: 35 ctr. 
pszenicy; o godzinie 17 w Jankowicach u p. Szul- 
wica: smalec, cukierki, mydło, cykorję, słoninę i in
ne towary kolonjalne. 410

Dobrzański, kom. sąd. w Grudziądzu.

CEGŁĘ 

sza molową 
różnych gatunków poleca 
po najniższych cenach wa

gonowo i w mniejszych 
ilościach 

1*1 CćtJBEK ś S-ka 
W POZNANIU 

Oddział w Toruniu 
jul. Piermkarska 3*7, róg 
Browarnej. Telefon 643.

6286

Poszukuję
2 umeblowanych pokoi, 
czystych, ciepłych z uży
waniem kuchni Zgłosze
nia tylko z podaniem ce
ny do „Dnia Pomorskie« 
go“ Toruń. 6178

Osada
ca 70 mg. ornej roli bez 
budynków resztówka z częś
ciowej parcelacji majętn, 
Barniewice pow. Kartuzy 
stacja Osowa korzystnie do 
nabycia przy wpłacie 3000 
zł. Zgłoszeń a tylko skiero- 
wać do majętn. T u c h o m 
pocz Chwaszczyno. 6173)

najsolidniej wykonuje po» 
pularne na Pomorzu Kuś» 
nierstwo, Bydgoszcz. Dwór» 
cowa 70. 5675

naleracc 
zagwarantowanej jakości 
po cenie fabrycznej pole» 
ca Bydgoska Fabryka Ma
teraców „Heureka“ To
ruń, Chełmińska 3 6196

wilczki
młode, rasowe, 
z rodziców z 
kilkoma pierś 
wszem i na gro« 
darni w Niem- 
czech mam do 
oddania z ta» 
blicą rodowodu

Sultirowsłci.
Toruń, Prosta 19, 5993

Sprzedam
50 łóżek dębowych również 
ciemny orzech. Mało uży
wanych za połowę ceny 
wartości obecnej i inne me
ble w składzie przy ul. Mo
stowej 15. obok hotelu pod 
„Orłem“. 6378

Fortepian 
sprzeda tanio. Toruń, Sien
kiewicza 23. I. 6384

Dom
z wolnym 6-ciu pokoj. mie
szkaniem sprzeda. Toruń, 
Sienkiewicza 23. I. 6384

ROWERY 
bardzo trwale poleca w wiel- 

kim wyborze 5S75 
Bernard WojewsKi 
Wejherowo, Sobieskiego 

Gdynia, Starowicjska.

ZIOŁA 
LECZNICZE 

według przepisów sławnych 
lekarzy przeciw chorobom 
żołądka, kiszek, płuc, neę» 
wów, wątroby, nerek, pr», 
cherza, hemoroidom, upla- 
wom, obstrukcji, kamienioie 
żółciowy m, Kasz Iow i, astmm 
błędnicy, sklerozie, artrety- 
zmówi, reumatyzmow etc. 
Żądajcie bezpłatnej 
broszury pouczające!! 
Adres: Liszki—ApteMa.

4751
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Samochód
6-cio cylindrowy Chevrolet 
w bardzo dobrym stanie, 
przerobił 30.000 km. za ce- 
ną 2.500 zł. sprzedam, A. 
Sądecki, Toruń, Mickiewi- 
cza 8, 6316

(
POSADY 
noszukująIBMBiSIfflBUUłUfinaKSi} 

inteligentna
Osoba lat 45 solidna ener» 
giczna, włada jęz. polskim, 
niemieckim, obeznana z pie» 
lęgniarstwcm przyjmic opie« 
kę nad chorymi, wycho« 
wawczyną dzieci, gospody» 
nią w majątku, lub probos» 
twie, ewentualnie w kasynie 
oficerskiem. Obeznana wzo* 
rowem prowadzeniem go» 
spodarstwa, bardzo dobrą 
kuchnię. Poleca się jako 
dobrą oszczędną silę» świa» 
dectwa ma bardzo dobre. 
Toruń, Św. Ducha 19 u pp. 
Królikiewicz. 6242,

Pielęgniarka 
z ukończonym kursem Czer. 
Krzyża poszukuje stosow« 
nego zajęcia. Łaskawe zsto» 
szenia „Dzień Pom.“ Toruń. 

6354

Wolontarjusz 
z branży Iow. kolonialnych 
i żelaza, władający po pol
sku i po niemiecku w słowie 
iak w piśmie poszukuje po
sady. Oferty do Redakcji 
„Gazety Gdańskiej“ pod 500 

6379

25 letnia 
córka gospodarza wiejskie
go szuka posady jako gos
podyni. wychowanka albo 
panienka dla dzieci. Łas
kawe zgłoszenia do admi
nistracji ..Gazety Gdańs
kie)“ pod nr. 1533.

Zdrowa 
uczciwa dzchodząca służą
ca potrzebna. Mickiewicza 
87 m. 6 Toruń. 6376.

Kierownik 
z kaucjo 

potrzebny do spółdzielni. 
Zgłoszenia zpodaniempensji 
oraz referencji kierować 
należy do biur .Spółdzielni 
w Toruniu, ul. Żeglarska 1. 

6394 

Skład
w Bydgoszczy, przy ulicy 
Dworcowej do wynajęcia. 
Cena 250 zł. miesięcznie. 
Zgłoszenia do „Gazety Mor
skiej1^ Gdyni pod „Skład“.

6367

Mieszkanie
2pokojowez kuchnią wśród« 
mieściu, częściowo z me
blami tanio do odstąpienia. 
Oferty do Dnia Pom. Toruń. 

63:;3
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 C Ciernia
SAVOY 
Toruń, [helokali 
Nowocześnie 
urząazona— 
Najlepcza Kawa 
i ciastKa —
Ceny niskie!

Strzelai
do zwierzyny, ptactwa i 
tarczy tylko z broni i amu» 
nicją z F»my „Hubertus“, 
Bydgoszcz, ul. Grodzka 8, 
(narożn k ul. Mostowej). 
Fachowa obsługa, tel. 652, 
cenv bezkonkurencyjne, na» 
prawa broni. 4923

Szoferów
oraz amatorów kształcą szy» 
bko i tanio kursy samocho» 
dowe Z. Kochańskiego w 
Bydgoszczy, 3 Maja 20, tel 
11.85. Zapisy każdego cza
su, oplata ratami. Egzami
ny w Bydgoszczy lub w To< 
runiu. 2991

Podoję 
do wiadomości sz. obywa
teli Bydgoskiego przedmieś
cia że przeniosłem moją 
pracownię Obuwia z Byd
goskiej 62 na Mickiewicza 
86. Z poważaniem J> Koł
tun. 6374.

Kto 
wypożyczy fortepian za 
miesięczn. wynagrodzeniem 
oferty Dzień Pom. 6375.

Poszukiwana 
lokal przemysłowy 3-4 ubi
kacji z możliwością wsta
wienia maszyn najlepiej 
osobny domek w obszernem 
podwórzu możliwie okolica: 
Świętojańska. Tortowa, lub 
szosa Gdańska do szkoły 
morskiej. Zgłoszenia do 
„Gazety Morskiej“ Gdynia 
pod: Fabryczka. 6372

Chlromanl
Ryszard Morawski-Kalwini 
światowej sławy astrolog 
zatrzymuje sie w Toruniu 
Hotel pod Orłem, tylko 
środy. Korzystajcie z okaz
ji. 6373

Gabinet 
Kosmetyczny 

„MIMOZA“ 
“Mormona“ aparat prof. 
Shula, prócz innych naj
nowszych metod pielęgno» 
wania urody, opartych na 
specjalnych studjach w Pa- 
rytu. — Piegi, wągry, 
plamy i ect. usuwa. Trwale 
przyciemnia brwi i rzęsy 
wyborowemi nieszkodli- 
wemi barwnikami. Mani
cure. 5694
TORUŃ, Szeroka 37,

Dzieci
które wstąpią w przyszłym 
roku szkolnym do 111 klasy 
gimnazjalnej, grzygotowuję 
do egzaminów w języku 
francuskim i niemieckim. 
Nauczycielka ADAMSKA, 
Toruń. Sukiennicza 4. (6043

Szkoła
tataców

Dyplomowanej profesorki 
lamiiti Wtrnu 

wyucza szybko tańczyć bez 
względu na zdolności. Ostat« 
nic nowości sezonu na rok 
32/33 pierwszy kurs roz» 
nocznie się x8»go września 
Prosta 22 parter. 6338

Zghięia
teczka z papierami osobh 
stemi na nazwisko K. Nie- 
mann zamieszkałego w To> 
runiu Mac Garbarv 3°< 
Łaskawego znalazcę proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem. ,

Ilwaga?
Ceny o 25^ zniżone. Tylko 
w Firmie Sprzedaż Konfek
cji Bławatów i Galantcrji 
Samuel Rottapól, Wejhero5 
wo, Gdańska 21 kupisz to
wary i ubrania cyw. i dla pp 
kolejarzy. Bieliznę męską, 
damską, dziecięcą i tp. za 
bezcen. 5444

W ńigc.Ii dnś«i<łi 
rosiał olwariy 

skład pierza 
różnych gatunków, 

po cenach nader przy
stępnych, 5655 

pod firmą

E. SZYMKIEWICZ 
Wejherowo 

Piać Wejhera 13 
w domu p. Ptachowej.

Gry
na violonczeli, harmonji i 
kompozycji uczy gruntownie 
J. M. Wieczorek, dypł. na
ucz. muzyki. Toruń, Ks. 
Kujota 6. m. 5. 639<J

pod kierownictwem ro
dowitej Francuzki p, Ga- 
bryeli Kwiatkowskiej bę
dą się odbywać w Gim
nazjum żeńskim. 3-go 
października 1932 r. 1. 
Kurs wstępny dla po
czątkujących 2. Kurs 
elementarny dla zaawan
sowanych. 3. Kurs kon
wersacji i literatury. 4. 
Kursy specjalne dl* 
uczniów. Tworzy się rów
nież komplety z małych 
dzieci. Opłata za 2 le
kcje tygodniowo mieś. 
8.— zł. Zgłosz. przyj
muje się przy ul. Sło
wackiego Nr. 55. III. ptr 
codziennie z wyj. świąt 
od godz. 12 do 14 lub 
od godz. 18 do 19. [6384

SZKŁO
okienne, katedral
ne, surowe, orna
mentowe, drutowe, 

kit szklarski 
poleca 

szklarnia 
K. Lesiński

Gdynia, Sienkiewicza
O 
co Szklenie

wisi i domów
nffiUBflnn&KKKBk.

WĘGIEL
KOKS 

z najlepszych kopalń do
starcza no cenach bez- 
konkurent, wagonowo i 
w mniejszych ilościach 
z dostawa do p w nic: 
„IRANZYr

W TORUNIU 
biuro: Przedzamcz*’ 20 
tel. 242 skład : Chrobre
go 4*. Porań — Mokre.

Tysiące 
Choruch 

na katar żołądka, wzdęcia, 
kurcze, bóle, niestrawność, 
zgagę, nudności, wymioty, 
brak apetytu, ogólne osła
bienie etc. odzyskało 
zdrowie używając ziółka 
sławnego na cały świat dr* 
Dietla, profesora Uniwersy» 
tetu Jagiellońskiego. Żądaj
cie bezpłatnej broszury po
uczającej! Adres: Liszwi- 
Apteka. 4868

Pa.
miazarnia 

narożna 
staro zaprowadzona, pewny 
konses na mleko, z po
wodu wyprowadzenia się 
zaraz za gotówkę do sprze
dania. Gdańsk, w pobliżu 
dworca. Zgłoszenia do Adm, 
„Gazety Gdańskiej“ pod 

nr. 1534.

awę!! 
awąl! 
awę!!

tylko w nowoczesnej
Palarni kawy

ARACZEWSKI
TORUŃ 6090

Chełmińska przy Rynku.

Przysposabiam do egza
minów, udzielam 

lekcyj 
francuskiego, angelskięgo, 
niemieckiego i gry na for
tepianie. Adamska, Sukien
nicza 4, Toruń. 43°8

Kupię 
pianino, dobre i tanie, pła
cę gotówką. Oferty z ceną 
do „Dnia Pomorsk.“ Toruń 
pod „gotówka“. 6303

REPERTUAR

nmo TOROfflEGO
W sobotę, dnia 10 bm. 

o godz. 2o-tej 
.iDbronit

Czcstochowu**
Dramat historyczny w 8 
obrazach E. Bośniackiej. 
Ceny zniżone do połowy

W niedzielę, dn. n bm. 
o godz. i6-tcj 

Operetka Zdrojowa 
Ciechocinka

r<st>8« 
luirmłHir«!:'1

Operetka w 3 aktach 
Fr. Lehara.

Ceny zniżone.

W niedzielę, dnia u bm. 
o godz. 2o»tej 
..Obrona 

OcMtlCłMIlWU**
Dramat historyczny w’ 8 
obrazach E. Bośniackiej. 
Cenv zniżone do połowy.
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Z ostatniej cfiroili
«■■«■■■■■■■■■■munaMaBnuEBranHHUMBnBHBannKnHBB

liusocinshl tęshni za odpoczunhlcm
Nasza rozmowa ze sławoum rekordzista polskim 

po powrocie |ej«o z Ameryki
„Kusy! My chcemy Kusego!“ Okrzyk 

ten kilkakrotnie rozbrzmiewał z tłumu pu» 
bliczności zebranej na nabrzeżu Polskim w 
Gdyni, aby powitać zwycięską naszą ekspe* 
dycję olimpijską, wracającą do kraju na po» 
kładzie „Pułaskiego“.

„Niech żyje Kusy!“ — wołano z entuzja» 
zmem — „my chcemy Kusego!“. Wśród zgro» 
madzonych przy burcie uczestników ekspedy» 
cji radośnie powiewających chorągiewkami o 
barwach polskich i amerykańskich, oczy 
wszystkich szukały Kusocińskiego, by zgoto» 
wać mu u progu ojczystej ziemi tak rzetelnie 
przezeń zasłużoną owację. Mistrz szybkobie» 
gaczy jednak, tak pewny siebie na lądzie 
stałym, na morzu czuł się nieszczególnie, a 
długa podróż przez ocean wycieńczyła go do 
tego stopnia, że wołał zrezygnować z hołdów 
i czekać w kabinie, aż statek przybije do na» 
brzeża. Wtedy dopiero ujrzeliśmy postać 
niskiego wzrostu w niebieskiej marynarce i 
białych spodniach, a okrzyki na cześć „Kuse» 
go“ ponownie wzbiły się w powietrze.

Bardzo sympatycznym rysem charakteru 
sławnego naszego lekkoatlety jest jego nie* 
zwykła skromność. Wmieszany w tłum bole« 
gów sportowych, aczkolwiek primus inter pa« 
tcs, trzymał się raczej na uboczu, ani na chwj» 
lę nie wysuwając się na należne mu zresztą, 
pierwsze miejsce. Zgotowanem mu powita« 
niem był wzruszony do łez.

Podczas śniadania na dworcu znowu stra« 
ciliśmy go z oczu i dopiero na krótko przed 
odejściem pociągu znaleźliśmy go w jednym 
z przedziałów, odpoczywającym na kanapce.

— Jakie ma pan projekty na najbliższą 
przyszłość — pytamy. Czy zamierza pan nie. 
bawem znowu stanąć w szranki zawodów?

— Nio jeszcze nie wiem — mówi Kuso» 
ciński — muszę się dopiero zorjentować w 
sytuacji po powrocie do Warszawy. Nade» 
wszystko jednak pragnę teraz odpocząć.

W toku dalszej rozmowy zapewniamy Ku« 
soeińskiego, że cala Polska łączyła się z wy» 
silkiem jego na bieżni w Los Angeles, życząc 
inu gorąco zwycięstwa.

— Czy dużo trudu kosztowało pana po» 
konanie najpoważniejszego swego przeciwni« 
ka, Iso Holla?

— Wie pan, — nie potrafię 
to pytanie ściśle odpowiedzieć. W każdym 
razie był to przeciwnik poważny, 
jednak dokuczyły mi na bieżni nie Finnowie 
lecz fińskie buty, w których biegłem. Mógł« 
bym panu pokazać ślady ran na nogach, które 
dotychczas jeszcze się nie wygoiły.

Następnie Kusociński opowiada jeszcze o 
serdeczności, jaką przyjęła Polską ekspe« 
dycję olimpijską Polonia amerykańska, na py» 
tanie zaś o bezpodstawnych zarzutach, jakie 
go spotkały oświadcza, że cala ta sprawa zo» 
stała przez prasę mocno przesadzona. Nie» 
stety w dalszej pogawędce przeszkadza nam 
fotograf, który zaprasza wszystkich olimpij» 
czyków na peron celem dokonania pożegnał« 
nego zdjęcia.

Za chwilę pociąg rusza, żegnany dźwiękami 
Hymnu Narodowego.

Kusocihski odznaczonu 
zlot um krzyfem zasługi

(o) Warszawa 10. 11. (PAT). P. Prezy
dent Rzplitej nadał złoty krzyż zasługi Ja-

nawet na

Najwięcej

Wiednia cukier nie 
krzepi...

Wiedeń 10 9. (PAT) „Wiener Allgemeine 
Ztg.“ donosi, że wskutek zakazu przywozu 
cukru daj 3 si$ nifó wialki bcik taa> 
artykułu.

Zanosi się na to ,że fabryki starać się bę
dą zawiesić produkcję.

nusaowi Kuwdńskieinu, Stanisławie Wala- 
siewiczównie i Franciszkowi Klukowskiemu 
za zwycięstwa, odniesione na 10-tej olimpja. 
dzie w Los Angeles.

W zastępstwa p. preinjera udekorował Ku

Dlaczego „kusy“ nie ustanowił 
rekordu światowego

Helsingfors, 10. 9. (PAT). Finlandzka dru» 
żyna olimpijska powróciła do kraju witana 
entuzjastycznie. W wywiadzie dziennikarskim 
finlandzcy olimpijczycy dzielą się swojemi 
wrażeniami z terenu Olimpjady.

Levinen oświadczył, że nie żałuje przy» 
krych uwag, wypowiedzianych przez niego o 
Kusocińskim. W Chicago Kusociński rzeko« 
mo zgłosił swój udział dopiero wtedy, gdy 
dowiedział się o zlej formie Levinena. Wpra« 
wdzie Kusociński jest świetnym biegaczem — 
przyznaje łaskawie Levinen, ale — jego zda» 
niem — nie ma szans w wielu (?) po sobie

Czarna śmierć
Słabe nadzlcic uratowania zasupanucb robotników

Katowice, 10. 9. (PAT). Wytężona ak
cja ratunkowa w celu wydobycia 4 górni
ków, zasypanych w szybie „Rischofen“ w 
Janowie, prowadzona jest w dalszym ciągu 
pod kierownictwem inżynierów okręgowe
go Urzędu Górniczego. Roboty prowadzo
ne są bez przerwy przy współudziale oko
ło 400 ludzi.

Mimo to jednak nie dodarto jeszcze do 
miejsca katastrofy. Kolumna ratownicza 
zbliża się do miejsca wypadku z dwóch 
stron.

Według opinji władz górniczych kolum-

Sukcesy icźdźców polskich 
na nTcdznnarodowuch zawodach konnych

Ryga, 10. 9. (PAT). W pierwszym dniu 
międzynarodowych zawodów konnych, w któ» 
rych biorą udział drużyny polska, łotewska, 
estońska i niemiecka rozegrano konkurs o na« 
grodę przechodnią miasta Rygi. Czas nie» 
określony. Wysokość przeszkód do 1,40 m. 
Stanęło do konkursu 48 jeźdźców. Bez błędu 
przeszedł mjr. Trenkwald na koniu „Madzia“, 
kpt. Sałęga na koniu „Marokko“.

W ostatecznej rozgrywce o puhar miasta 
Rygi, który dotychczas znajdował się w rę» 
kach drużyny polskiej pierwsze miejsce zajął 
Niemieo Kude, przychodząc par cour bez blę* 
du. Drugie miejsce zajął kpt. Sałęga 4 pkt. 

Senat gdański znów nagabufe 
markiza Grarinę 

w sprawie stosunków z Polską
Gdańsk. Dnia 28 czerwca br złożył senat 

gdański wysokiemu komisarzowi Ligi Naro» 
dów hr. Gravinie wnioski w sprawie zmiany 
części 6»ej i 7»ej umowy warszawskiej polsko« 
gdańskiej. Jak wiadomo, części te omawiają 
zasadnicze sprawy celne, skarbowe oraz kwe» 
stje, dotyczące stosunków gospodarczych poi» 
sko»gdańskich. Wnioski gdańskie zawierają 
zupełnie nieuzasadnione prawnie dezyderaty, 
dążące do rozluźnienia stosunków Gdańska z 
Polską. Rząd polski w obszernym memorjale 
prawnym i ekonomicznym przeciwstawia wnio 
skom gdańskim swoje tezy, ujęte w odpowie» 

| dzi z dnia 7 bm. Równocześnie ze zlożenien. ■

soeińskiego wicepremjer i minister skarbu p. 
Zawadzki. Krzyż zasługi dla Walasiewiczówny 
wręczono przewodniczącemu polskiego komi
tetu olimpijskiego pułk. Glabiszowi, krzyż 
sługi dla Klukowskiego p. Skoczylasowi.

za-

następujących biegach. Levinen nie określa 
bliżej co rozumie pod zwrotem — „w wielu 
następujących po sobie biegach“.

Isi Hollo ponownie oświadczył prasie, że w 
biegu na 10.000 m. Kusociński mógł osiągnąć 
nowy rekord świata. Iso Holo manewrował 
jednak w ten sposób, aby nie dopuścić do 
ustanowienia przez Polaka rekordu światowe» 
go. Iso Hollo jest dumny z tego, że taktyka 
ta udała się mu w zupełności i dzięki temu 
na liście rekordzistów świata w tej kategorji 
figuruje nadal nazwisko Nurmiego.

na ratownicza dotrze do miejsca katastro
fy prawdopodobnie dziś w sobotę.

Władze górnicze przypuszczają, że ka
tastrofa nastąpiła wsktitek wstrząsów t. 
zw. górotworu w odległości około 2 km. 
od szybu. Górotwór ten jeszcze się nie 
uspokoił, gdyż powtarzają się ciągłe wstrzą 
sy, co znacznie utrudnia pracę ratowniczą. 
Zawalenie było tak kompletne, że nawet 
powietrze nie dochodzi do miejsca w któ- 
rem są zasypani górnicy. Możliwości ura
towania zasypanych są znikome.

karne, trzecie miejsce Loengnick 7 pkt. kara 
nych, czwartek miejsce Trenkwald 20 pkt. 
karnych, piąte miejsce Tnsberg.

Następnie rozegrano konkurs sprawności 
koni i jeźdźców. Pierwsze miejsce zajął rtm. 
Szosland, przychodząc par cour bez punktów 
karnych w czasie I min. 14 sek. Drugim był 
por. Ruciński bez punktu karnego 1 min. 15 
sek., trzecim i czwartem miejscem podzielili 
się Trenkwald i por. armji łotewskiej Rejn* 
niań bez punktu karnego w czasie 1 inin. 16 
sek. W konkursie tym wzięło udział 47 jeź< 
dźców.

przez senat powyższych wniosków w dniu 28 
czerwca podniesione przezeń zostały w oso» 
bnym wniosku sprawy uprawnień Polski na 
terenie Wolnego Miasta w zakresie poczto» 
wym, stanowiących przedmiot postanowień 
części trzeciej umowy warszawskiej. Na 
wniosek ten senatu gdańskiego rząd polski 
również dn. 7 bm. przesłała wysokiemu korni» 
sarzowi Ligi Narodów obszerną odpowiedź, 
w której ze swej strony domaga się pełnego 
zastosowania postanowień traktatu wersalskies 
go i postanowień konwencji pańskiej.

Komisarz generalny Rzplitej Polskiej w 
Gdańsku wystosował do Senatu pismo z za»

Dodatfnie saldo bilansu 
handlowego zagr.

(g) Warszawa, (tel. wł.) Nadwyż* 
ka wywozu nad przywozem wynosiła 
według danych tymczasowych w sier 
pniu br. 18.866.000 zł. przywieziono 
do Polski w sierpniu br. 186.668.000 
ton wartości 67.460.000 zł.

W porównaniu z miesiącem lipca 
br. przywóz zmniejszył sie o 1 milj. 
445 tys. zł. Wywieziono z Polski ton 
1.118.586 wartości 86.326.000 zł. W po 
równaniu z mieś, lipcem br. wywóz 
zwiększył się o 5.206.000 zł.

Ku lllkwldacił stfra<ku 
w nrzemuSIe naftowym

Borysław 10. 9. (PAT), ósmy dzień straj
ku w przemyśle naftowym minął zupełnie spo
kojnie. Wiadomość o zaproszeniu delegacji ro
botników na konferencję do Lwowa strajku
jący przyjęli z wielkiem zadowoleniem.

Konfeiencja « rohotn.kami, która rozpo
czyna się we. Lwowie dnia 11 bm. potrwa 
prawdopodobnie kilki dni i według <sze’ki ego 
prawdopodobieństwa doprowadzi do pomyślne 
go załatwienia wszystkich spornych kwesty] 
wobec czego należy przypuszczać, że likwidacja 
strajku naftowego nastąpi w przyszłym ty
godniu.

Według informacyj, pochodzących z ro
botniczych związków zawodowych, głównym 
postulatem strajkujących jest podtrzymanie 
nadal dotychczasowej urnowy zbiorowej. Więk
szość drobnych i średnich przedsiębiorstw 
ma zgadzać się na zawarcie z robotnikami u- 
mowy zbiorowej na dotychczasowych warun
kach.

„Hnlfnrfraegerzn**
Królewiec, 10. 9. (PAT). W Tylży od- 

był się przed sądem specjalnym proces 
przeciwko kilku hitlerowcom, którzy w 
obelżywy sposób zmusili pewnego oficera 
litewskiego w mundurze do opuszczenia 
kawiarni. Oficer ten bawił w Tylźy służ
bowo w obecności prokuratora niemieckie
go, Hitlerowcy dowiedziawszy si;ę o po
bycie oficera litewskiego w kawiarni, wy
słali tam bojówkę i zmusili go do opu
szczenia lokalu a następnie mocno potur
bowali na ulicy.

Sąd skazał oskarżonych na grzywny 
pieniężne od 100 do 150 mk.

Stłumione powstanie
Rio de Janeiro 10. 9. (PAT) Woj* 

ska federalne stłumiły powstanie w 
stanie Parana. Wszyscy rebelianci 
znaleźli się w wiezieniu.

wiadomieniem, że nie uznał za wyczerpujące 
przesłanego przez senat wyjaśnienia w spra* 
wie stosunków członka senatu gdańskiego w 
radzie portu Greisera do urzędników Polaków 
w Radzie Portu i wobec tego zgodnie z zglo» 
szona. zapowiedzią skierował sprawę do wy* 
sokiego komisarza Ligi Narodów. Równo« 
cześnie komisarz generalny zastrzegł się na 
przyszłość przed publikowaniem pism senatu 
w prasie przed doręczeniem ich w swoim 
biurze, jak to miało miejsce z pismem senatu 
w sprawie powyższej.

i3S

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-łamowej . . 0,25 zł 
w tekście na pierwszej stronie . . ...............................................1.50 z>
na drugiej I trzeciej stronie lz) — w tekście 0.60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze «łowo poawójnle.
Dla poszukujących pracy 1 nekrolog! 25« zniżki, komunikaty 50 gr. 
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20j nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . .... 15 fen.

. . , .. >4. ....50 fen.
Drobne ze słowo 5 fen, — tytułowe.............................................. 10 fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw 
spornych W(asclwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Rsdoktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w loruniu, Słowackiego 19i21 
Red. odpowiedzialny na Bydgoszc Józef Dobrostańskt Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wilhelm Grimsmann, 
Gdańsk, Kassublscber Markt 21, I, p.

Redaktor odopwteaz, na Gdynię Wiktor Mielników Gaynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kowalkowski 

Inowrocław, Rynek 25.
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach, Rynek 10/11, 

Za ogłoszenia odpowiada administracia
Wydawnictwo/ „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," ..Gazeta Morska", 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski",
„Dzień KuiawsKi"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

W

«9* • •
'• • •

z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd ..

Abonament miesteerny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach.......................  • «
z odnoszeniem do domu w Toruniu • ••>•••• < 
przez pocztą z odnoszeniem . . . « • • • • 
poi opaską ................................................................................
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . ,
i __?.'.zzz 2, —.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma 
PRENUMERATA ..DNIA KUJAWSKIEGO“ miesięcznie w admini 
stracji 2.70 zł — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 za 

miesięcznie 3,09 zł

3 — ał
3.40 zł
3.36 zł
4.50 zł
2.30 zł
7.- zł


